

Po Konfiskacie nakład drugi Dzisiejszy numer zawiera 10 stronic druku

Nr. 94

Poniedziałek 23 Marca 1936 r.

Opinia publiczna w Warszawie

Rocznik XLV

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer

Miesięcznie
złoty 3⁵⁰

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartofelska H. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięczną zł. 3,53, za przesyłką zł. 5.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w kolumnie gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Poszukiwane i zainformowane osoby bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych z wyjątkami 6-cio spalniają. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Odpowiedzialność

Przed paroma dniami Sąd Apelacyjny w Warszawie wydał ostateczny wyrok uznawający w procesie o „zamek bombowy”, który mieli rzekomo przygotować w r. 1930 członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej na marszu Józefa Piłsudskiego.

Sąd Apelacyjny podkreślił w motywach wyroku, że „jakiekolwiek zamiany zamachowe były zupełnie nieudowodnione”.

Już w Sądzie Okręgowym sprawa zakończyła się dość mgliście; dwóch towarzyszy uznawano z punktu; trzech skazano na rok więzienia. Rok więzienia za „przygotowania do zamachu morderczego” na marsz Piłsudskiego?.. Teraz Sąd Apelacyjny sprawę wyjaśnił do samego końca...

Porozumienie londyńskie Wyniki i pierwsze oceny

W Londynie odbywały się narady dwójkiowego rodzaju. Z jednej strony obradowali panstwa „lokarnenskie”: Anglia, Francja, Belgia, Włochy, z drugiej zaś Rada Ligi Narodów.

Rada uchwałała jednomyślnie, że krok Hitlera z 7-go marca oraz jego stanowisko wobec Niemiec, wynikających z Traktatu Wersalskiego i Układu Lokarnenskiego. Wobec tej uchwały panstwa lokarnenskie mają powziąć decyzje, wynikające z układu.

Decyzje te ujęto w formie układu, który dąży do kompromisowego załatwienia sporu. Milanowicie układ podporządkował okupację wojkową Nadrenji, ale na przestrzeni 20 kilometrów (strefa zde-militaryzowana obejmowała 56 km) na wschód od granicy francusko - belgijskiej ma nastąpić okupacja przez wojska państw-gwarantów Locarna, t. j. przez Anglię i Włochy. Ta okupacja trwałaby do czasu rozstrzygnięcia przez Trybunał Haaski, czy układ francusko - sowiecki jest zgodny z układami lokarnenskimi.

Jeżeli Niemcy zgodzą się na oba te warunki, to nastąpi rokowania według propozycji Hitlera co do paktyw niegających na 25 lat, powrotu Niemiec do Ligi itd.

Układ londyński stwierdza dalej, że układy lokarnenskie pozostają dla państw - gwarantów na dłu w mocy i że szefowie generalni Anglii, Francji, Belgii i Włoch mają zawrzeć umowy, które zapewnią wykonanie wzajemnej pomocy, przewidzianej w układzie lokarnenskim.

Ustęp ten nie jest jasny. Czy chodzi tu o utrzymanie w mocy Locarna bez Niemiec i też wraz z Niemcami na warunkach wymienionych? W takim razie byłoby to NOWY UKŁAD PRZECIWNIEMIECKI o daleko sięgających konsekwencjach, zwłaszcza, że byłby połączony zresztą z układem wojskowym.

Trzeba poczekać na bliższe szczegóły o tym punkcie. Narazie tylko Anglia, Francja i Belgia przyjęły układ londyński. Włochy ani Niemcy nie dali jeszcze odpowiedzi. Wiadomo tylko tyle, że ZGODE WŁOCH CHCE SIĘ KLIP-KOZSTEM ABISYNIJ, co było zgóry do przewidzenia.

Pozatem układ, który będzie jeszcze przedmiotem obrad Rady Ligi Narodów, zaleca Radzie zwolnienie konferencji międzynarodowej w sprawie organizacji bezpieczeństwa l. rozbrojenia.

Propozycja ta wygląda w warunkach obecnych na pomysł rdzinie niepoważany jak fantastyczny.

Opinia francuska

Opinia francuska przyjęła z uczuciem ulgi oficjalnie podane do wiadomości publicznej wyniki po-

rozumienia czterech państw lokarnenskich, spodziewano się bowiem gorszych rezultatów. Podkreślają „Paryż przedewszystkiem, że w niki pierwszej fazy różnym dyplomatycznym w Londynie są przejawem dalszego zbliżenia francusko - brytyjskiego. Exposé ministra Flandina spokojało się z życiem naogół przyjęciem prasy.

Socjalistyczny „Populaire” w artykule Bluma gorąco aprobuje wyniki, osiągnięte w Londynie przez delegację francuską.

Dzienniki prawicowe, jak „Le Jour”, oceniają nieco sceptycznie istotną wartość osiągniętych w Londynie kompromisów.

Jeśli chodzi o merytoryczną analizę uzyskanego kompromisu, to za najistotniejszy punkt uważa się porozumienie między sztabami generałem Anglii, Francji, Włoch i Belgii, które, jak podkreślają, pozostawia w mocy nawet w razie dojścia do zawarcia układu z Niemcami.

„Echo de Paris” podkreśla doniosłe znaczenie postanowienia, przewidującego zakaz budowy fortyfikacji w strefie nadrenskiej, sprawy ta dotyczy bowiem stosunków Francji z państwami Europy środkowej i wschodniej. Rzeczka hitlerowska — pisze dziennik — popieszczenie zamierza budować pas fortyfikacji w strefie nadrenskiej, aby małymi siłami wojsk trzymać w szachu Europę zachodnią i odzyskać swobodę ruchów na wschodzie” (PAT).

Stanowisko „Trzeci” Rzeszy

Korespondent dyplomatyczny „Daily Mail” dowiaduje się z kół, posostających w bardzo bliskich stosunkach z delegacją niemiecką, iż Rząd „Trzeci” Rzeszy ma odzyskać całkowicie te propozycje Bia-łej Księgi, które ograniczają suwerenność Niemiec w Nadrenji. Z

największym sprzeciwem Hitlera spotyka się propozycja wprowadzenia wojsk brytyjskich i włoskich do Nadrenji, jak również propozycja wniesienia sprawy paktyw sowiecko - francuskiego do Trybunału Haaskiego. Rządowe koła brytyjskie przygotowane są na odrzucenie tych dwóch propozycji, niemniej jednak wyrażają nadzieję, że możliwe jest nawiązanie rokowań w tych sprawach. (PAT).

Agencja Reuters donosi, że koła niemieckie mają być wielce rozczarowane spowody przyjęcia, zgotowanego Niemcom w Londynie. Delegacja niemiecka przybyła do Londynu, celem wzięcia udziału w rozmowach mocarstw lokarnenskich, lecz zamiast tego w 24 godziny po jej przybyciu przedstawiono jej dokument, nie pozwalający jej wygłosić ani słowa w sprawie jej redakcji. Jeden z przedstawicieli delegacji niemieckiej określił w rozmowie z reprezentantem agencji Reutersa „Biała Księga” jako „dokument pod wieloma względami oplakany. Całkowicie zaakceptowanie propozycji przez Niemcy jest wykluczone”.

Podczas rozmowy z ministrem Edenem, ambasador Ribbentrop miał, jak twierdzą — przeciwstawić się propozycjom mocarstw lokarnenskich, oświadczając, że Niemcom będzie bardzo trudno je przyjąć. (PAT)

Stanowisko innych państw

W Londynie odbyło się nieoficjalne zebranie przedstawicieli: Szwecji, Norwegii, Danii, Szwajcarii - Holandii, na którym omówiono stanowisko tych państw wobec memorandum mocarstw lokarnenskich. (PAT).

Międzynarodowy ruch robotniczy przeciw hitleryzmowi i faszystowskiemu włoskiemu

Konferencja wspólna Międzynarodowej Socjalistycznej i Międzynarodowej Zawodowej odbyła w Londynie, uchwałała odezwę, która głosi, że dyktatura nadrenska „sojalistyczna” dąży do umocnienia swych celów przez łamanie świąt słowa. Międzynarodowy dzień pracy wypowiedział się w najmocniejszych słowach przeciwko naruszeniu Traktatów Wersalskiego i Lokarnenskiego. Konferencja stwierdza z zadowoleniem, że Liga Narodów popiera naruszenie traktatów; gdyby nie zostało to dokonane, nastąpiłoby zniweczenie wszelkiego zaufania do układów międzynarodowych, jak również do całego systemu bezpieczeństwa zbiorowego. Celem ostatniego naruszenia traktatów jest w sposób widoczny przygotowanie do fortyfikacji strefy zde-militaryzowanej i utworzenie baz lotniczych, w celu przygotowania ataku na państwa pokolewne usposobione na wschodzie i zachodzie Europy. Nie można pozwolić Hitlerowi dyktować światu

propozycji. Istnieje jeden tylko środek zabezpieczenia cywilizacji: musimy zdecydowanie zorganizować bezpartyjną zbrojną. Zasady Paktu Lokarnenskiego muszą być wzmocnione i rozszerzone tak stosowane za pośrednictwem Ligi Narodów w skali możliwie najszerszej. Zawarcie konwencji o bezpieczeństwie zbiorowym drogą pomocy wzajemnej i rozbrojenia winno być podstawą zaproszenia Niemiec przez Ligę do rokowań na stopie równości o porozumienie ogólne. A odmowa Niemiec musi być uważana za dowód trwałego zamiaru zakłócania ładu i pokoju w Europie. Obowiązkiem rządów i narodów byłoby wówczas zorganizowanie pokoju bez Niemiec hitlerowskich.

Następnie konferencja potwierdziła swe rezolucje w sprawie wojny włosko - abisyjskiej i domaga się, aby akcja Ligi Narodów w zabezpieczeniu niepodległości Abisynii prowadzona była bez walki i siłabści. (PAT).

Odznaka Majowa Komunikat

W związku z zbliżającym się świętem 1-go Maja, wydaliśmy na ten dzień specjalną ODZNAKĘ MAJOWĄ, wykonaną z brązu z symbolicznymi trzema strzałami i odpowiednim napisem.

Cena odznaki wynosić będzie 30 gr. Organizacje zamawiające odznakę powyżej 50 sztuk, otrzymywać ją będą w cenie 20 gr. za sztukę.

Wysyłkę odznak majowych rozpoczniemy z dniem 1-go kwietnia. Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego CKW, PPS, — Warszawa, Wawrska 7, lub za pośrednictwem PKO, Nr. 3174.

Zróbmy wyrok, żeby wszyscy uczestnicy podobnych 1-2so majowych, akademii, zebrań postąpiła II SEKRETARIAT GENERALNY CKW, PPS.

Tragiczne wypadki w krakowskiej fabryce „Semperit”

W krakowskiej fabryce „Semperit” trwa od pewnego czasu tak zw. polski strajk. Podawaliśmy szereg danych o jego przebiegu. W nocy z piątku na sobotę pluciu, który wkroczył do fabryki i zaczął usuwac przemocą robotnicę i robotników. Wśród robotnic były kobiety ciężarne.

Komisja Centralna Związków Zawodowych zwróciła się z interwencją do wyższych władz.

P. wojewoda Świdalski zaprosił do siebie przedstawicieli ruchu zawodowego Krakowa na konferencję. Delegacja złożyła protest przeciw usunięciu strajkujących z terenu okupowanej fabryki, jak również przeciw podomnemu wydarzeniu w salinach w Wieliczce. P. wojewoda oświadczył, że prze prowadzi śledztwo i poczęnie winnych funkcjonariuszy policji do odpowiedzialności.

Komunikat ag. Press Hitleryzm niemiecki w dzielnicach zachodnich Rzeczypospolitej

Gdańska donoszą agencji PRESS: Nacisł hitlerowski na ludność niemiecką na Pomorzu i w Wielkopolsce przybiera coraz większe rozmiary.

Ostatnie decyzje Rządu niemieckiego w dziedzinie polityki zagranicznej i obsadzenie militarne Nadrenji spowodowały ożywienie działalności hitlerowskiej w Polsce zachodniej i szeroki propagandowy nielegalny wyrazach zamianach antypaństwowych. Wśród ludności niemieckiej Pomorza i Wielkopolski kolportowane są masowo nielegalne proklamacje, ulotki i broszury, zapowiadające „nadejść już powrót ziem nad Wisłą do Rzeszy niemieckiej”. Cała ta nielegalna literatura drukowana jest poza granicami państwa polskiego.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż centrala ruchu hitlerowskiego w Polsce zachodniej ma swoją siedzibę w Gdańsku i że na terenie wolnego miasta drukowane są nielegalne wydawnictwa, dostarczane następnie w drodze przemytu do Polski.

Organizacje hitlerowskie w Polsce zachodniej przeprowadzają od pewnego czasu „kontrolę” księgarń

niemieckich, istniejących w wielu miastach i miejscach. Delegaci hitlerowskiej domagają się usunięcia z księgarń wszystkich księzek, które są zabronione w Rzeszy. Na te tej niezwykłej „cenzury” czelnicztwa niemieckiego w Polsce przychodzi często do ostrych zarządzeń między właścicielami księgarń a emisariuszami hitlerowskim. Należąca do organizacji hitlerowskich młodzież niemiecka dopuszcza się w rozmaitych miejscowościach Polski zachodniej ciężkich wykroczeń pod adresem Niemców, stojących zdala od akcji hitlerowskiej. W miejscowości Kiszczkowo pod Gnieznem zorganizowana została specjalna „grupa pluciu”, t. zw. „Spückkommando”, która pluje na przechodniów niemieckich, zwalczających hitleryzm. (PRESS)

Tak wygląda w praktyce RZECZYWISTE „obce agencje”. Opinia publiczna Polski — tym razem, mamy nadzieję — prawie bez różnicy poglądów — domaga się od władz administracyjnych Rzeczypospolitej, by pilnować wreszcie tem wszystkim rzeczom kres.

Za nawoływanie do morderstw

Kierownik polityczny rojalistycznego dziennika „Action Française”, Charles Maurras, oskarżony o nawoływanie do zabójstwa, artykułach w związku z zamachem na przywódce socjalistycz-

nego Leona Bluma, został skazany na 4 miesiące więzienia bez zawieszania. Redaktor odpowiedzialny tego dziennika Deleste został skazany na 100 franków grzywny. (PAT).

Zwycięstwo wyborcze Partii Pracy

W Szkocii odbyły się 19-go b. m. wybory uzupełniające do b. m. wyborów uzupełniających w okręgu Dumbarfrynshire. Zwyciężył kandydat Partii Pracy, tow. Cassels, większością 984

głosów. Większość konserwatywna w ostatecznych wyborach z listopada 1935 r. wynosiła 4,097 głosów.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

M. WERNIK i S-ka

MARSZAŁKOWSKIEJ 138

Skład jest zapoznany w najlepsze materiały Bielskie i angielskie po cenach dostosowanych do obecnych kryzysowych czasów. Wielki wybór najmodniejszych deseni. Firma posiada wyłączne prawo odprzedaży wyrobów firm AL. MORGENSTERN („ALMORA") Bielsko i UHRING & CO LTD, Londyn.

OLBRZYMI WYBÓR

CENY OTWARCIA — NISKIE

Straszliwa powódź w St. Zjednoczonych

Dalsze wiadomości i szczegóły

W dolinie rzeki Ohio oraz w innych miejscowościach Nowej Anglii powódź przyniosła olbrzymie apokaliptyczności. Około 50 miast w 6 stanach Nowej Anglii: Maine, New Hampshire, Vermont, Massachusetts, Rhode Island i Connecticut — uległo poważnemu zniszczeniu. W 14-tu stanach, dotkniętych powodzią, zginięło 240 osób, a 300 tys. osób jest bez dachu.

Straty materialne obliczane są na 400 mil. dolarów. W stanie Pensylwania i w zachodniej części stanu Virginia wybuchła epidemia dżumy, z której zmarło około 1000 osób. W Manchesterze zginięło 200 zwierząt w ogrodzie zoologicznym. (PAT.)

Straty materialne obliczane są na 400 mil. dolarów. W stanie Pensylwania i w zachodniej części stanu Virginia wybuchła epidemia dżumy, z której zmarło około 1000 osób. W Manchesterze zginięło 200 zwierząt w ogrodzie zoologicznym. (PAT.)

„Daily News" donosi, że kołki i dzieł w Pittsburghu zbierają zepsute artykuły spożywcze, przysyłane przez wodę. Wygodna ludność rabuje sklepy spożywcze, wskutek czego dochodzi do starć z policją. W Pittsburghu 500 wrośniaków napadło na pociąg towarowy z żywnością. Grupy wrośniaków i dzieci poszukiwały swoich rodziców. W Manchesterze zginięło 200 zwierząt w ogrodzie zoologicznym. (PAT.)

Według ostatnich oficjalnych danych, w czasie powodzi, jaka nawiedziła wschodnie i część południowych Stanów, utraciło życie 168 osób. (PAT.)

Do Sr. Klijentell
PRACOWNIA OBUWIA
M. RUBIN
została przeniesiona z ul. Pańskiej 28
na ul. Hożą 33
róg M. Szwarczewskiej,
Tel. 754-17.
Posiadam najnowsze modele na sezon
1934/35.
Ceny szafek nie poddam.
Fili szafek — w całym mieście.

„Robotnik musi być silnym”...

W imię tego hasła odbywa się dziś w Warszawie o g. 10 m. 30 r. w sali „Ateneum" przy ul. Czerwonego Krzyża 20

Akademja Sportowa

organizowana przez Warszawski Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy.
Przemawiać będą tow. tow.: D. Kłuszyński, K. Puźnik, J. Michałowicz. W Akademii biorą udział: orkiestra Zw. Zaw. Elektronicznych, zespoły gimnastyczno - sportowe robotniczych klubów sportowych. Kartę wstępu można jeszcze otrzymać przy wejściu.

Proces sosnowiecki

Zeznania świadków obciążają oskarżonego

Proces sosnowiecki toczy się w dalszym ciągu wśród dużych napięć, cechujących walkę oskarżonego ze świadkami oskarżenia. Grzeszolski, który chętnie i gorliwie stawia świadkom pytania, gdyż zarówno do zyskiwania fikcyjnych świadczeń, jak i do ich „powszechnie" przez stawianie im pytań drażnił.

Proces sosnowiecki toczy się w dalszym ciągu wśród dużych napięć, cechujących walkę oskarżonego ze świadkami oskarżenia. Grzeszolski, który chętnie i gorliwie stawia świadkom pytania, gdyż zarówno do zyskiwania fikcyjnych świadczeń, jak i do ich „powszechnie" przez stawianie im pytań drażnił.

Św. dyrektorka seminarium Strączyńska, która zniała, jako uczestnicząca, Stawieńska oświadczyła, że była ona osobą bez charakteru i nie nadawała się na nauczycielkę. Dyrektorka rozmawiała pod wpływem rozmowy z Grzeszolską z uczestnicząca, która nie wypierała się znajomości z Grzeszolskim i przyznawała się do otrzymanych od niego prezentów.

Teściowa oskarżonego, Bugajowa, zeznawała bardzo gwałtownie. Twierdzi, że Grzeszolski sześć lat do niego, bo nie chciała zgodzić się na zmianę nazwiska przy rozwodzie. Grzeszolski żałował żonie pieniędzy, a obdarowywał kochankę. Bugajowa twierdzi, że katolicyzmem, że Grzeszolski utrzymywał stosunek i ze służącą Cabajową.

Ciekawe były zeznania zarówno dyrektorki szkoły, w której uczył się Jerzy, jak i drużynowego oddziału drużyny harcerskiej, siewler dżumy, że żadnych książek kryminalistycznych harcerze nie potrzebują studiować (Grzeszolski twierdził, że analizie w niego książkę kryminalistyczną - kupował właśnie dla syna. które ten musiał „studjować" rzekomo, jako harcerz).

Ciekawe też były zeznania aptekarki Grzecholskiej i dr. Troppera dotyczące sprawowania do Sosnowca tła. Aptekarz twierdził, że go sprowadził na zlecenie dr. Troppera do leczenia parć i róbł z tala mat. Tal przyletn, choć jest niebezpieczną

Sytuacja na froncie

Kontrofensywa wojsk abisyńskich?

Informacje włoskie i abisyńskie o sytuacji wojennej

Agencja Havasa donosi z Addis-Abeby: Krąży tu wiadomość, że Rząd Kassa i Seljam przeszli w dolinie Urali do kontrataku, odzyskując nieprzyjacieli, który ponownie ciężkie straty. Z tych smutnych żądań donoszą, że Dedzak Ajelu zajął jakoby Emda-Sekana w Erytrei.

Włoch zmierzają jedynie do uniknięcia sankcji naftowych, to Abisynia nie mogłaby przystąpić na to. Dalej nota zaznacza, że nieprawdą jest, jakoby Włochi zwrócili się do Abisynii. Tak długo, jak wołna musi trwać, Abisynia przystąpiła już będzie aż do chwili, gdy całość jej terytorium będzie zapewniona. Nota kończy się powołaniem na oświadczenie min. Flaminia przed Radą Ligi, że moralność międzynarodowa nie chce, by napastnik tryumfował, oraz że po tyłu ofiarach Abisynia ma prawo domagać się od Ligi pomocy, której odmawia się jej od 6 miesięcy.

Według informacji z Dessie, 5000 Włochów wpadło na południe od Amba Aladi w zasadniczy i zostało wyczerpane w pień. Urzędowo potwierdzenia tej wiadomości brak.

Mówiąc następnie o nowej doktrynie wojny nowoczesnej, gen. Balotrochi stwierdził, że armia, a zwłaszcza jej dowódcy zostali do nowej doktryny przystosowani i odpowiednio wyszkoleni. Dowodem tego jest rozwój działań w Afryce wschodniej.

Chłonkowie Rządu abisyńskiego wygotyli w różnych dzielnicach Addis Abeby przemówienia do ludności o treści mniej więcej następującej: „Agenci włoscy szerzą tendencje wstecz. Uklajcie wyłącznie komunikatorem i oświadczeniem Rządu abisyńskiego".

Mówca przytoczył następujące dane, dotyczące obecnej kampanii afrykańskiej. W Afryce wschodniej znajduje się obecnie 87 tys. żołnierzy włoskich oraz 13 tys. samochodów. Droga morską wyczerpano 1 milion ton materiałów różnego rodzaju, przyczem do transportów użyto 55 tys. wagonów i 450 kursów okrętowych. W Afryce istnieją specjalne dowództwo naczelne wraz z intendaturą, odrębne dowództwo korpusu ekspedycyjnego, dowództwo bazy głównej i dowództwo bazy posiłkowych, 5 dowództw korpusów oraz 23 dowództwa dywizji. Wyświelek gospodarczy, związany z utrzymaniem jednej dywizji w Afryce Wschodniej, jest 3 razy większy od wysiłku, jakiego wymaga utrzymanie dywizji we Włoszech.

Według niepotwierdzonych dochochaz wiadomości, główna kwatera Negusa znajdowała się ma w Quaram. Tem też należałoby tłumaczyć części w ostatnich dniach bombardowanie tej miejscowości przez lotników włoskich. Jak podają źródła abisyńskie, w ostatnich dwóch dniach zrzućć miano nad Quaram przeszło tysiąc bomb.

Mówca przytoczył następujące dane, dotyczące obecnej kampanii afrykańskiej. W Afryce wschodniej znajduje się obecnie 87 tys. żołnierzy włoskich oraz 13 tys. samochodów. Droga morską wyczerpano 1 milion ton materiałów różnego rodzaju, przyczem do transportów użyto 55 tys. wagonów i 450 kursów okrętowych. W Afryce istnieją specjalne dowództwo naczelne wraz z intendaturą, odrębne dowództwo korpusu ekspedycyjnego, dowództwo bazy głównej i dowództwo bazy posiłkowych, 5 dowództw korpusów oraz 23 dowództwa dywizji. Wyświelek gospodarczy, związany z utrzymaniem jednej dywizji w Afryce Wschodniej, jest 3 razy większy od wysiłku, jakiego wymaga utrzymanie dywizji we Włoszech.

Rząd abisyński wysyłał do wszystkich towarzyszy Czerwonego Krzyża i wszystkich stowarzyszeń kobiecych na całym świecie protest przeciwko używaniu przez włoskie wojska gazów trujących. Odzewa domaga się od stowarzyszeń energicznej akcji, celem pozożenia kresu takiemu postępowaniu Włochów.

Rząd abisyński przesłał do sekretariatu Ligi Narodów notę, w której oświadczył, że cesarz przyjeżdża wystosowane przez Radę Ligi do obu stron wezwanie do zaprzestania działań wojennych pod warunkiem, że przywrócenie pokoju nastąpi w ramach Ligi i w duchu pakta. Nota dodaje, że włoskie wojska kontynuują napaść, starając się zniszczyć niepodległość Abisynii. Gdyby zgodziło się na podległość, Abisynia

Kola półtorowe informują, że wiadomość o gotowości Włoch do zawieszenia operacji wojennych różni się od rzeczywistości. W rzeczywistości absolutnie nie odpowiada prawdzie. Sprawa ewentualnego zawieszenia działań wojennych zależy wyłącznie od oceny dowództwa wojskowego, a nie od zawieszenia sankcji.

Ostatnie posiedzenie francuskiej Izby

W sobotę o godz. 3 rano francuska Izba Deputowanych zakończyła swą sesję, uchwalivszy szereg projektów ustaw. Następną kadencja rozpocznie się dnia 1-go czerwca. Jak wiadomo wybory odbędą się 26 kwietnia i 3 maja.

W końcu posiedzenia premier Sarraut wyraził zadowolenie, że parlament kończy swe prace pięknymi słowami ministra spraw zagranicznych, przyjętym jednomyślnie uznamem Izby zjednoczonej, że chodzi o wielkie interesy Ojczyzny. Rząd z całą lojalnością przeprowadzi wybory bez cęści

wplywania na ich wynik. Bez względu na to, jak zwycięży będzie kampania wyborcza, nie powinna ona pozostawić po sobie gorzkiego wspomnienia. Deputowani obecnej kadencji mogą powiedzieć, że w żadnej epoce historii parlamentaryzmu, nie wysunęli się tak trudne i tak poważne zagadnienia. Wyrażam życzenie — zakończył premier — aby nowa Izba ożywiła była trezma hasłami: miłość Ojczyzny, kultura dla Republiki i pozostawienie Instytucji Parlamentarnych. (PAT.)

Albania - kolonia włoska

Donoszą z Tirany o podpisaniu nowych układów finansowych i gospodarczych pomiędzy Włochami i Albaniją. Układy te zastąpią dotychczasowy układ z r. 1931 w sprawie udzielenia Albanii przez Włochy pożyczki w wysokości 100 milionów

franków w zlocie. Ponadto zawarto porozumienie prowizoryczne, dotyczące wymiany handlowej oraz specjalny układ, mocą którego koleje włoskie otrzymają koncesję na eksploatację nowych strefy handlowej w Albanii. (PAT.)

W Wieliczyce Walka górników

W piątek zastrajkowały górnicy sałn w Wieliczyce, domagając się zniesienia t. zw. „świełówek", podwyższenia wkładów na ubezpieczenia emerytalne i dla poprawy świadczeń, przywrócenia soboty angielskiej, względnie podwyższenia plac o 13%, które odebrano przed dwoma laty, zwrotu nadpłaconych podatków za okres od 1

grudnia 1933. W nocy z piątku na sobotę policja usunęła górników, okupując sałny.

Po usunięciu strajkujących z terytorium sałn, odbyło się w Donu Górników zgromadzenie, na którym uchwalono trwać w strajku aż do zwycięstwa.

Gdy nie możecie zmrzyć oczu...

postarajcie się uspokoić swą system nerwową. Ziela magistra Woldiego jest znak ochr. „Passivosa", zawierające Passiflorę (Kwiat Młd Pankleja) wódka, kandydatki opakujających łęgiędz zaburzania systemu

nerwowego; ucednie serca, bóle i zawroty głowy, ucednie niepokoją oraz sprowadzają brzęczy, naturalny sen, nie powodując przyzwyczajenia. Wytwórnia: Magister Wolski, Warszawa, Ziela 14.

Sprawa Fundacji Im. J. Potockiego

Powołanie nowego zarządu Fundacji

Decyzją z dnia 20 marca r. b. na okres niezbędny do uporządkowania spraw majątkowych fundacji im. Jakóba hr. Potockiego, pan minister ołki społecznej powołał na miejsce Rady fundacyjnej,

sprawującemu zarząd tej Fundacji, inny zarząd w następującym składzie: pp. dr. Witolda Chodźkę, hr. prezesa Radu fundacyjnej, dr. Tadeusza Garbusińskiego, dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego, adw. Stefana Januszańskiego, inż. Alfonsa Kóhna, b. ministra komunikacji i podpułkownika Stanisława Ruczyńskiego z korpusu kónsularnego.

Bata na Nowym Świecie

Dowiedzieliśmy się, że w dniach najbliższych zostanie otwarty przy ul. Nowej Świat 61 magazyn obywateli Polskiej Spółki BATA, która, jak wiadomo, posiada w Chelmku, woj. łódzkiego, swoje fabryki, zatrudnia 1200 robotników, wytwarzających obuwie wyłączone z krajowego surowca. Sklepy Bata zatrudniają około 1000 pracowników, posiadają swoje fachowe i specjalne „Szkoły Sprzedawców" i „Izby w Chelmku". Nowotwórcy do magazynu będą urządzony według najnowszych wymagań i obłożony na szybką, a przedewszystkiem sprężynną, obsługę Magazynu Bata będzie zarządzany w najnowsze modele obuwia i bogaty wybór polechoz.

Przewodem zarządu została mianowana p. inż. Alfons Kóhn. (PAT.)

P. Bartel w Warszawie

Jak donosi prasa, do Warszawy przybył prof. K. Bartel. P. Bartel zamieszkał w gmachu Prezyrium Rady Ministrów, jako gość p. premyera Kościalskiego.

Sojusz chińsko-sowiecki?

Agencja Domeł potwierdza zdemontowaną wczoraj wiadomość prasy japońskiej o zawarciu tajnego sojuszu chińsko - sowieckiego, skierowanego przeciwko Japonii. Sowiety zobowiązali się rzekomo do zaprzestania propagandy komunistycznej na terenie Chin oraz do udzielenia Rządowi nankińskiemu pomocy materialnej. Chiny na tomiast miały zobowiązać się do zaprzestania akcji przeciwko chińskim zbrojnym siłom komunistycznym, do wzmocnienia swych od działań granicznych przeciwko Japonii oraz do współpracy z armią sowiecką i komunistycznymi wojskami chińskimi. Pozytem Rząd nankiński nie będzie dążyć do rozszerzenia swj suwerenności w Mongolji (Zewnturze) i będzie działał w porozumieniu z Sowietami. (PAT.)

Władomści to wydaje się zupełnie nieprawdopodobna.

Dramat w St. Hilaire

W miejscowości St. Hilaire koło Grenoble rozegrały się krwawe wydarzenia, które połączony są z sobą ciary i indziej. Jedną z dozorczyń sanatorium dla nerwowo-chorych zabiegów o względy 14-letniej córki jednego z urzędników zakładu. Starania jego były daremne. Rozgoryczony lekceważącym traktowaniem przez dziewczynę, zainicjował wypil rano naczecz 3 butelki wina białego i uzbrojony w 3 rewolwery, w pijanym szale biegł po pokojach sanatorium, strzelając do każdego, kto mu stanał w drodze. Plewający ołazar obłędnej zemsty zalotnika padła jego ukochana. Następnie zamordował on pociągłecznik o dziesięć, 18-letnią dziewczynę, a powyrzuceniu naboż na wszystkich rewolwery, nadawał jej na nowo, zainicjował przez pensjonariuszy zakładu, poczem zamknąłw się w jednym z niezamieszkałych pokojów sanatorium, zaczął z okna ostrzeliwać

przechodniów. W dzielnicy, w której położone było sanatorium, powstał niepokojny popoch. Naprzeciwko sanatorium znajduje się wielka burzliwa, która poinformowała o przybyciu nabożu, usiłując uniemożliwić niebezpiecznemu furjantowi, odzob do niego kilka strzałów ze strzelby myśliwskiej. Mógłby burmistrz i furjantem wzięły się pojedynkę, w czasie którego obie strony wymieniły ponad 100 strzałów. Włochu, gu furjant zaniechał strzelania, wciągnął do pokoju. Jak się okazało, jeden ze strzałów burmistrza trafił szalecha w twarz. Ładunek strzelił utkwil w twarz i w oczach szalecha, ostepając go. Mimo ciężkiej rany furjant usiłował ponownie nabijać rewolwer, trzymany w dłoni. W tej chwili doszły go do niego krewny zamordowanej przez furjanta 14-letniej dziewczynki i uśmiercił go dwoma strzałami z rewolwera. (ATE.)

OSTRZEŻENIE!
Nikczemny fałszerz podrabia nasz KREM OD PŁOSW w takich samych pudełkach. Prawdziwy tylko z napisem **Dr. O. ROBLEY, London**

"Problemy" p. Prystorowej Oświetlenie miarodajne

Jak dalece życie polityczne i społeczne kraju jest dziś zakłamanie, — świadczy o tym „walka” rozgorzała dokoła wniosku p. Prystorowej o t. zw. uboju rytuałnym. — Gdyby ktoś po piętnastu latach wrócił skądś do Polski, mógłby po przeczytaniu wszystkich dokumentów, odnoszących się do tej kwestii dojść do wniosku, że sprawa wynikła nagle i niespodziewanie, jak gdyby ni stąd, ni zowąd. — Takby myślał człowiek, któryby się zjawiał po latach, ale dla wsty stych „miejscowych” ludzi, którzy interesują się życiem społeczno-politycznym Rzeczypospolitej sprawa pomyślał p. Prystorowej nie jest niewiele wcale nową, — zadowiającemu Jeno jest z jaką łatwością można ze sprawy w gruncie rzeczy drobnej wśród nieokrzesanego pod względem polityczno-społecznym tak zwanego „tłumu mieszczańskiego” wywoławiekie zainteresowanie, chociaż, nie jest ona ani tak ważną ani nową. — Pewnie, że morderstwo zwierząt w tej wawie rytuałnym sprawie przez rzekawych żydowskich jest dla człowieka inteligentnego czemś potwornym, ale przecież ta potwórność zganiłana na ziemiach polskich bardzo dawno. — Gdyby istotnie chodziło tylko o usunięcie tej rzeczy, to naprawdę już dawno tę kwestię można byłoby załatwić. Uderza w tej całej sprawie skwapliwość „narodowców”, którzy razem z różnymi „żydowcami” i „nacjonalistami” narzucili się na kwestię uboju, jako na problem o znaczeniu państwowym. — Godzi się zapytać p. Prystorową, dlaczego nie zainteresowała swego szanowanego małżonka tą sprawą wtedy, gdy był ministrem pracy i opieki społecznej, przecież zadaniem jego było — troska o bezrobotnych. Mógł więc z łatwością te prawdziwe czy domniemane miliony, jakie gospodarstwo narodowe traci na „uboju rytuałnym” obrócić na zatrudnienie bezrobotnych. — Prawda, p. Prystor. rabi wtedy przed sobą pniełszy sprawę; wyzucanie socjalistów z Kas Chorych i usuwanie za pośrednictwem swoich komisarzy setkami ludzi, którzy od najmłodszych lat służyli idei wiary do Polski. — „Czule serce” p. Prystorowej jest wrażliwe na mgły zwierząt, natomiast najmniej odczuła nie przejawiało podówczas, gdy męczono i dręczono żywych ludzi, zwyciężili rodzi! —

Przecież p. Prystor. szefem gospodarstwa narodowego, jako minister przemysłu i handlu — dla czego wtedy nie zajął się tą sprawą? był przecież premierem Rządu. — Ale wtedy sprawa „uboju rytuałnego” należała do „kompetencji” rabinów i nie stanowiła problemu państwowego. Zestawienie tych faktów dowodzi niezbicie, że życie społeczne Polski jest zakłamanie i — co gorza — zakłamanie. Jeszcze przykrejsza w tej całej sprawie jest wola „narodowców”. Przecież wolno zapytać tych panów, dlaczego nie interesowali się „ubojem rytuałnym” w momencie gdy korzystali z głosów rabinów przy wyborze na marszałka Sejmu „swego” człowieka. — Wtedy nie pamiętano o „uboju rytuałnym”. Nie pamiętano o nim i wtedy, gdy razem z Kolem Żydowskiem w sprawach podatkowych wspólnie głosowano za najdalej idącymi obciążeniami podatkowymi ludności pracującej. — Nie pamiętano i wtedy, gdy w 1922 r. opodatkowano pod firmą Żydowski Ludowo Narodowego wszystkich „swego” człowieka. — Wtedy nie pamiętano na cele wyborcze od lichby posiadanych mózg ziemni, a przemysłowców — bez różnicy na rodowód i wyznania od lichby z trudnionych w danej fabryce robotników. — Wtedy — a zdaniem naszym i dziś — istniał, jak istnieje, wspólny front wyzyskiwaczy polskich i żydowskich mas pracujących. Rozuczalił się teraz woszczym. Burzająca żydowska opinia przedstawiła o wyjątkach i jej reprezentanci w sejmach powiatowych przelinceli w miasteczku Bredó i Bredó. —

Przedstawiali do smachu przy ul. Wiojkiej. Żaden człowiek rozsumni nie może wątpić, że ta ślepa utwórność burżuazji żydowskiej w stosunku do obywateli żydowskich jest właśnie jednym z elementów, sprzyjających powstaniu i szerzeniu się psychologii antyżydowskiej w kraju, i że ta psychologia jest w dużej mierze spowodowana i falującym reakcją pewnych środowisk, uszczęśliwionych — narówni z nami wyzyskani — od lat dziesięciu „dobrotczystości” rżymu. —

Ala to wszystko, co dzieło się w Polsce w latach ostatnich leżało jako spora sfera pozostania prawnego i wyrażała się w postaci burżuazji żydowskiej. I trzeba było dopiero wnieść skądś — zakazie uboju rytuałnego, aby naprzemiennie w głębokim iście ewidentnie kapitalistowskiej i cadykiwo została obudowana, aby zdarna zapomnienu pojecha: „nawroczność” i „porozumienie leniwej” odzyskały nagłe dla tych panów swój walor i —

My, socjaliści, jako bezstronni przeciwnicy podwójnej etyki i politycznego cynizmu, pchniętymi i tępiącymi przeciw „narracze konfliktu” i nowym ustawom wyborczym. W pamiętelnych dniach wreszcenieli żydowskie klasy posiadające stanęły frontem do „nawrocznych” wyhod i w porozumieniu z odpowiedzialnymi czynnikami wyszły swych

Podczas dyskusji budżetowej przedstawili sytuację państwową i niedziach życia państwowego Polski. Oto parę przytoczeń w tych znamienych i niepozukiwanie „miarodajnych” opinii p.p. parlamentarzystów: —

„W roku 1920 nie byliśmy (t. zn. obóz przodowy) obrońcami kapitalistów i ludzi umięgającym sobie urządzać życie. Każdy z nas walczył w legjonach marzył o Polsce ludowej, o Polsce dla wszystkich, o kraju dobrej dla wszystkich Polaków. Te marzenia muszę być spełnione, to jest właśnie huk, łączący przeszłość z przyszłością. Straśliśmy leność z młodzieżą, a każda wybita sztyba w szkole wywołał w w sklepie, powinna wywołać w nas rumieniec występowania do smachu przy ul. Wiojkiej. Żaden człowiek rozsumni nie może wątpić, że ta ślepa utwórność burżuazji żydowskiej w stosunku do obywateli żydowskich jest właśnie jednym z elementów, sprzyjających powstaniu i szerzeniu się psychologii antyżydowskiej w kraju, i że ta psychologia jest w dużej mierze spowodowana i falującym reakcją pewnych środowisk, uszczęśliwionych — narówni z nami wyzyskani — od lat dziesięciu „dobrotczystości” rżymu. —

Ala to wszystko, co dzieło się w Polsce w latach ostatnich leżało jako spora sfera pozostania prawnego i wyrażała się w postaci burżuazji żydowskiej. I trzeba było dopiero wnieść skądś — zakazie uboju rytuałnego, aby naprzemiennie w głębokim iście ewidentnie kapitalistowskiej i cadykiwo została obudowana, aby zdarna zapomnienu pojecha: „nawroczność” i „porozumienie leniwej” odzyskały nagłe dla tych panów swój walor i —

My, socjaliści, jako bezstronni przeciwnicy podwójnej etyki i politycznego cynizmu, pchniętymi i tępiącymi przeciw „narracze konfliktu” i nowym ustawom wyborczym. W pamiętelnych dniach wreszcenieli żydowskie klasy posiadające stanęły frontem do „nawrocznych” wyhod i w porozumieniu z odpowiedzialnymi czynnikami wyszły swych

dn, bo to wybita sztyba w gruncie naszej kultury. Dotychczas do młodzieży podchodziło się z pięknymi i awansom, albo z palką... Poza wszystkim tymi zjawiskami, poza tragicznymi nieporozumieniami co się tu, ale do — zresztama Rząd wtedy dopiero, jeśli zbędzie się na bezpośredni kontakt z masami, ale nie jak dotychczas przez posterunek poljeji, przez wydziały bezpieczeństwa i oficjalne miendniki. Oftebaje miendniki są zawsze tylko zwierciadłem wypadkiem albo wkieletem, ale nie prawdziwem”.

(Sen. Matecki).

„Mamy przed sobą dwie Polski — jedna jest państwową wyszczelnego, co przeobole do życia, a druga to — mała Polska, która ma wyszczelnego w nadzarcze”.

(Pos. gen. Żeligowski).

„Przynajm, że osobicnie utowalełam drugą wielu ludziom z wojska do administracji, którzy — nie mając odpowiednich kwalifikacji, nie obyli się tylko wyświła w pracy, by poddać nowym obywatelkom. Zapanie zrosła awansami wojennymi, niejednokrotnie uważali swoje placówki za odosobione od dalszej karjerzy i nie zdawali sobie sprawy z tego, że na powierzone im stanowiskach powinni

trwale pracować. Częstość starostwa nie zainstalował się jeszcze w powiecie, a już rozszalał, że wkrótce ochodził na więcejwiedzą lub wojewodę”.

(Pos. Duchy).

„Instytucje ubezpieczeń społecznym stały się domem protekcji i resortem, który się napelnia ludźmi, zdolnymi do wyświeckienia”.

(Pos. dr. Dehnel).

„Szpitalnictwo w Polsce stało na piatem od końca miejsc. Za nami idzie tylko Grecja, Litwa, Egrypt i Abisynia. Mamy na 10 tys. mieszkańców 20,48 kłóek, gdy Szwajcaria posiada ich 800. Gdybyśmy poddali liczbę naszych kłóek, to jeszcze nie osiągnęły poziomu Łotwy. Tymczasem w okresie od 1932 do 1935 r. pod tym względem spadamy. Oszczędności budżetowe u nas przewyższymiłi tylko się na zdrowiu... Chcemy tylko, by nas — ludzi traktowano jak żywy inwentarz, jak konie na wypadku wojny...”

(Sen. Michalawicz).

LUDWIK ZILLAHY

DWOJE JEŃCÓW

Przełóżył z węgierskiego Rezo Sillei

W tych dniach ukazała się nakładem E. Culkowskiego powieść węgierskiego autora p. t.: „Dwoje Jeńców”, a także drugie, następujący fragment.

W rosyjskiej wiosnie Kirekno, leżącej na zachodnim krańcu uborniej tobołskiej, wiszę zaszpał zupełnie dom Wasyla Gregorowicza Uzunowa, jakgdyby chciał pa-grzaćb do szczytna. W głębi podwórza stała zjawca, a w niej dwa młoty, bo Wasyl trudnił się przemowieniem towarów. Był to człowiek spokojny, przykładnie żyjący z żoną. Codziennie wieczorem padał na kolana przed ikoną i długie godziny modlił się monotonnym głosem, śpiewając psalmy.

Przez otwór mniej więcej wielkości dłoni, założony kawalkiem zbitego i gładz umocowanego szkła, wpadało do stajni niewiele światła. Zresztą na dworze zapadał już zmierzch. Od czasu do czasu w ciemności rozlegało się rozgłosne parkanie młotów.

Ze stery słomy, zwalonej w kącie, odezwiał się naraz stymionny głos: — No, i to potem zrobiła siostra Julia? —

— Uciekła ze wsi i poszła na służbę do Kosz... — odpowied-

stępnie wsi będą mogli wsiąść do pociągu i bez przeszkód przejechać całą Syberję. Nie chcieli bowiem wsiadać do pociągu w Tobolsku, bojąc się, że ktoś może ich powstrzymać. Ostrożność ta nie była zresztą nieuzasadniona, gdyż po wszystkich większych stacjach kręcił się wywiadowcy i żandar-mi, zjadając nieraz dowodów osobistych od wszystkich podróżnych. Rosja zrewolucjonizowana nie adorowała specjalnie zebrań-zakników. Dlatego też nie dojeżdżając do większych miast, wysiadali i zawsze na przedostatniej stacji i szli pieszo nierzadko cztemi dniami, by ominąć miasto. Na wędruki takie tracił moco czasu; tymczasem zaskoczyła ich sroga zima. Często błądli drogą, bo cała bezbrzeżna równina zakłana była grubym, nieskalnym kałunem śnieżnym, po którym zrzadka tylko sunęły gąsienice, wiodące brzoje i sarnie, wozące doktora lub śpiączkarszą i krowy podróżnych, i roswały linie białogono o śniegu gładzie w dal.

Do pieszych marszów poro-ku była bardzo nieodpowiednia. Bywały dni, że mogli zrobić zaledwie dziesięć wiorst. Czasami ta-pała ich szlona zamieć śnieżna, która zdawała się trwać-bez końca: smagała ich, ogłuszała, oście-plała.

Od czasu do czasu gładzie wśród śniegu rysowały się ciemne kształty. To wioska. Nierzadko całe tygodnie przedsiędzie w takiej malej wiosce. Jak tylko się dało, wsiadali znów do pociągu,

często jednak zdarzało się, że ich z pociągów wyrzucono. Ze wstuchu na zachód szły przez te śnieżne pustkowia pociągi przepełnione żołnierzami, z zachodu zaś na wschód, w głąb kraju przewożono tysiące jeńców, jakgdyby przegrywając się w sześdziwko, co bardziej chwilegę się frontu. W pociągach tych nie było miejsca dla ludności cywilnej.

Piotr i Zamak nieraz długie tygodnie czekał miszej gładzie w brudnej wiosce. Tak wreszcie zadzwonił do domu Wasyla Uzunowa.

— Pomogę ci rabac drwa, bracie, — zaplowarowała się Zamak, kiedy weszli do jego chaty-py, prosząc o nocleg. — Zadowolimy się nawet śniegiem, tam przy najmniej jest ciepło.

Wasyl Uzunow dał im bogu postępek. Bo czyż to nie mił Bogu ludzko, myślał, zwłaszcza że z duża drogą, z chrystusową, smutną twarzą.

Przełmieje gładzie się za nas modlić, Tania Iwanowna — mówił do niej.

A Tania Iwanowna sama w ciągu dnia ponosiła im do stajni kupańnik i chleb kukurydziany.

Była to stara, drobna, zgarbiona kobiecina, podobna do wszystkich innych rosyjskich chłopców. Twarz miała jakby wyjętą z kopry drewna, pierśi zapadniętą, jakby szczyt łagodnie, bezmyślnie i bez wyrzutu.

— Możecie spać i z nami, w razie — zapraszata zakowników. Ale oni woleli zostać w stajni.

Było im tu swobodnie, niż w je-dynie izbie z ludźmi. Jak mogli, starali się być użyteczni. Rąbali drwa, nosili wodę, karmiili młoty, i tak przetrwali w nich do początków lutego.

Przełmieje dnia wreszcie udab im się wstąpił do pociągu, który jako tak posuwał się na wschód. Czótą między nim była za podrój! Przedwzyskaniem niepodobna było dostać się do wagonu. Zresztą trudno to było nazwać wagonami, były to raczej jakieś straszliwe bory, do których zdradzieczliwiodzieli się mroź, inac jak nozem. Kiedy znalezili się w nieprzełtuczonej masie ludzkiej, cauli się, jak robak, którego kładzie chwiliłi mowa zgnieść. Stępnie bagazy pita-giły się w niezadzie. Zamak wdrapał się gdzieś wysoko, aż pod sam dach wagonu, Piotr zaś znalazł dla siebie kawalczek miejsca, spośród stosów tobołkow, rak: —

Od czasu do czasu zapalano świeczki, wloczacs nagle z ciemności wianiały się głowy wroci-zakurzy, żołnierze armii czerwonej, panie z inteligencji i porwanych sukniek. Żołnierze krzyczeli głosem, cywile siedzieli bez słowa, jakby mieli powywarować języki, a w gardłach tylko pozostała kraw-wa rana. Jakis żołnierz, by nie spaść ze stery gładzie, oparł niek na plecach Piotra, i w takiej pozycji przedsiędzie długie godzi-ny.

Wszystko to było bez znaczenia. Po owej beznadziejnej monotonji, która am nie doprowadziła ich do obłędu, po długich,

rozpaczyliwych latach wyciekawiania w Tobolsku, teraz przywrócić straszne, pełne cierpienia i udręceń, a jednak piękne chwile. To i tak przetrwali w nich do początków lutego.

Przełmieje jakieś sto kilometrów, potem znów trzeba było czekać parę tygodni.

Raz Zamak próbował się dostać do jakiegoś wagonu, po chwili jednak cofnął się szybko.

— Dokańd uciekasz? —

— Panie poruczniku, nie wsiadajmy do tego wagonu! —

— Dlaczego? —

— Tam jadą dwaj prawdziwi zakownicy.

Pod koniec tobołu dotarłi wreszcie do Koborowa. Weszli do jakiegoś szynku przy stacji i tam czekali na wieczorny pociąg. Z tego szynku urządzony był sklepik, skąd dostawali zapach psują-cy się serów i sardos i drobne do wozów. Dano im do jedzenia śledzie wędzone i spłoniący chleb. Ale przetrzymali było to ciepło. Ze-zkurzy, zarzewiali lecz dobrze rozgrozno piercy szniedzi, budząc ze snu wszystkie niemieckie zapachy sklepiku. Już od wczesnego popołudnia siedzieli na ławce pod szczytą. Przed nimi stał zatuszczony stół, zasypany okruszynami miche i ościemi śledzi. Zamak opisał głowę na ramię i drzewa. Wkrótce usnął i Piotr.

Nagle zbudził ich jakiś daleki dźwięk, dołujący od strony ulicy. Dźwięk wrzawa zbliżata się ku nim coraz bardziej; można już

Podwójna buchalterja

W ciągu dziesięciu lat pomowano „nawroczność” — żydowskie klasy posiadające były jej najwzięwsiem i najbrzdajszym uległym sojusznikiem. Burzająca żydowska opinia przedstawiła o wyjątkach i jej reprezentanci w sejmach powiatowych przelinceli w miasteczku Bredó i Bredó.

PRZYPOMNIENIE
BEZPIECZNĄ I KORZYSTNĄ
LOKATA OSZCZĘDNOŚCI

K.K.O.
MIASTA ST. WARSZAWY
TRAUGUTTA 5
BIELAŃSKA 8-TARGOWA 65
WŁADKÓW PODAÓ 100 MILI ZŁ.

P. Wł. Studnicki

P. Władysław Studnicki jest wy-tępiającym człowiekiem, nie interesuje awansu, P. Wł. Studnicki pokonzył też swego czasu duże zadziegi w walce o zgodę w stosunku do Ro-joji carskiej. **POZYTYWNE** — jest jego koncepcje polityczne —

instytucyjnie wyświeckony od powstania do końca. Niemniejżada Ręk, przeszedł się do **UGODY** w kierunku od wrotykoma. — to Kierunku Niemiec. W latach 1917 — 1918 rzucił dwie kłód pod nogi polskiego rządu niepodległościowego władnie w imię ugody, beznadziejnej i eskalacyjnej, z neutralizacją centralizmu.

Dziś, p. Studnicki uważa, jak nie zdaje, filii naszej ul. Wierzbowej z „Tęczy” Rżymu za swój rżym, historyczny. I z tego widocznie ty-
AR.

OLBRZYMI WYBOR
NOWO-CZESNYCH
CENY ŚCISLE FABRYCZNE

Posiada na składzie J. CIĘŻKOWSKI
Filia: Warszawa, ul. Praga 1, Włocławek 22
Firma: Warszawa

GOTÓWKA, RATAMI

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z piątku na sobotę

Po porozumieniu belgijskim

Stanowisko mocarstw wobec porozumienia. Obrady Rady Ligi

Biała księga o obradach londyńskich

Reutr donosi o ogłoszeniu Białej Księgi, zawierającej streszczenie wyniku rokowań państw łokarneskich w Londynie. Część pierwsza, rozpoczynająca się od przyjęcia do wiadomości uchwały Rady Ligi z dnia 19 marca, podkreśla, że uchwała uzyskała poparcie mocarstw-gwarantów t. j. W. Brytanji i Włoch i ustala zasady, na których winny opierać się stosunki międzynarodowe, a mianowicie:

1. Niezwłoczne poszanowanie traktatów i niedopuszczalność jakiegokolwiek naruszenia ich. Skolei oświadcza, że postępowanie Niemiec jest sprzeczne z temi zasadami. Wobec tego mocarstwa łokarneskie oświadczają, że Niemcy nie ustanawiają praw same dla siebie i że ich działanie zagraża bezpieczeństwu europejskiemu. Dalej następuje stwierdzenie, że mocarstwa łokarneskie uważają, że pakt łokarneski nadal jest obowiązujący.

Belgia a próbowała w,ynik obrad londyńskich

Po powrocie premiera w Zeelandy odbyło się posiedzenie rady ministrów. Po zakończeniu obrad ogłoszono komunikat. Premier w Zeeland przedstawił radzie ministrów wyniki narad w Londynie. Rada ministrów zaopiniowała przedłożone sprawozdanie. (PAT).
Następnie odbyło się posiedzenie parlamentu, na którym premier m. in. mówił: Państwa poszły w swych ustępstwach do najdalszych granic. Je-

Komedija głosowania do Reichstagu

W Berlinie ogłoszone zostały przepisy dotyczące głosowania w wyborach do Reichstagu, zapowiedzianych na 20 marca. „Głosowanie” odbywać się będzie za pomocą kartek, wreczanych głosującym w lokalach wyborczych. Wzory kartek publikuje prasa niemiecka, noszą one nagłówki: „Reichstag dla wolności i pokój”. Na kartkach figurują następujące nazwiska: Adolf Hitler, Hess, Frick, Goering, Goebbels. Obok wyżej wymienionych nazwisk figuruje kółko. W przepisach

Ministrowie austriaccy i węgierscy w Rzymie

W piątek przyjechał do Rzymu kanclerz austriacki Schuschnigg i minister spraw zagranicznych Berger-Waldenegg oraz premier węgierski Goemboły z małżonką i minister spraw zagranicznych Kanya.

Mussolini w towarzystwie członków Rządu i najbliższych współpracowników.
Zamknięcie sesji sejmowej
Obecna sesja sejmowa ma zostać zamknięta w dniu 28 b. m. W maju ma być zwolniona sesja nadzwyczajna.

Deklaracja Flandria

Przy przepięknych lawach poselskich de Chamard a godzinie 15.10 otworzył posiedzenie francuskiej Izby deputowanych. Minister Flandrii złożył deklarację o rokowaniach londyńskich. „Rząd” — mówił min. Flandria — po dniach pełnych obaw przynosi nam utrwalenie pokoju. Osiągnęliśmy te wyniki, nie odstępując od zasad, proklamowanych od samego początku. Już w deklaracji z dnia 10 marca Rząd francuski oświadczył, że wkrócenie wojsk niemieckich do Nadrenji niewątpliwie zagraża bezpieczeństwu Francji, ale także przyszłości pokoju europejskiego i Ligi Narodów. Zgodnie z postanowieniami traktatów, Rząd francuski zwrócił się do Ligi Narodów o stwierdzenie naruszenia traktatów. Od tego stwierdzenia bowiem zależy uruchomienie pomocy państw-gwarantów, w razie niebezpieczeństwa. Flandria wylicza demerches, poczynione w Londynie, celem uzyskania stwierdzenia naruszenia traktatów przez Niemcy. Rokowania zakończyły się przez uchwalenie tekstów, zgodnie z mocarstwami łokarneskimi ustalonych.

Flandria odczytuje tekst „Białej księgi” — poczem oświadcza: przed przystąpieniem do rokowań Niemcy muszą przyjąć warunki wspólne, stawiąc niepodzielność celów. Czy mam dodawać, że nie ma umowy o tem, aby międzynarodowa siła zbrojna zajęła jakiegokolwiek części terytorjum francuskiego lub belgijskiego. Francja nie przybrała żadnych rokowań na fakt tem.

Wszystkie środki będą przedsięwzięte, aby zapewnić bezpieczeństwo Francji w razie napadu — oto — wynika z naszego wysiłku dnia utrzymania pokoju. Mam nadzieję, iż Niemcy ocenią, że propozycje nasze są umiarkowane. Bez względu na pomoc, której możemy się spodziewać ze strony naszych przyjaciół, liczymy przedewszystkiem na samych siebie. (PAT).

W drugiej części swego przemówienia min Flandria mówił: Do Niemiec wystosowano zaproszenie. Jeśli Niemcy zaproszenie to przyjmą, to otworzą się nowe perspektywy konsolidacji pokoju w Europie. Jeśli odpowiedź odmownie, to Rząd W. Brytanji popołu z Rządem francuskim, sądzi, że trzeba będzie niezwłocznie ponownie zastanowić się nad wytworzony sytuacją. W ewentualnych rokowaniach układowych ma być nowo statutu efekty nadziesiąt, mają być zawarte

ściśle i dokładne konwencje o wzajemnej pomocy. W rokowaniach tych propozycje kanclerza Hitlera będą potraktowane z uwagą, na jaką zasługują. Jednakże pakt europejski nie ogranicza się do sprawy stosunków między mocarstwami zachodnimi. Nie zapominamy o naszych przyjacielach w Europie Środkowej i Wschodniej, gdyż wzmocnienie ogólnej bezpieczeństwa winno być poszukiwane w ramach ogólnoeuropejskich.

BEZ DYKUSJI

Żądanie natychmiastowego otwarcia dyskusji nad interwencją, zgłoszoną przez prawnicowego dep. Marin, zostało odrzucone większością głosów lewicą. (PAT).

Co mówił Eden

Minister spraw zagranicznych W. Brytanji Eden złożył w Izbie Gmin deklarację, w której m. in. oświadczył: Zajęcie zdemilitaryzowanej strefy nadreńskiej przez Niemcy stworzyło fakt dokonany, który utrudnił bardzo nawązanie rokowań z Hessa, jednakże wysiłki Rządu angielskiego, zmierzające do udziału Niemiec w

sesji Rady Ligi, zostały uwiecznione poufnym skutkiem. Eden stwierdził, że również Francja i Belgia zobowiązały się do niewystawienia wojsk do pasa nadgranicznego. Celem polityki brytyjskiej jest przywrócenie zaufania do prawa międzynarodowego i konsolidacja pokoju europejskiego. (PAT).

Stanowisko Niemiec Hitlera

Niemieckie półroczne sfery w następujący sposób precyzują stanowisko niemieckie wobec trzech punktów memorandum łokarneskich, dotyczących „okresu przejściowego”: 1) odwołanie się do Trybunału Haskiego. Decyzja Trybunału Haskiego jest zbyteczna, gdyż nie chodzi tu o problem jurydyczny, lecz wyłącznie polityczny. 2) Zdemilitaryzowanie pogranicza niemieckiego. Punkt ten jest nie do przyjęcia, gdyż sprzeciwia się on zasadniczej tezie niemieckiej o „równoprawieniu”. Jeżeli chodzi o bezpieczeństwo, podkreślają kółka niemieckie, to za wyjątkiem należy, iż o stronie niemieckiej stół tylko 10 batalionów w Nadrenji, podczas, gdy po drugiej stronie Renu ustawiona jest najsilniejsza armja Francji. 3) Po-

rozumienie strąbów francuskiego i belgijskiego z angielskim. Sprawa ta wychodzi poza kompetencje Niemiec choć niewątpliwie strona niemiecka jest nie w znacznym stopniu zainteresowana. W stosunku do całokształtu programu wskazywano w Berlinie, że nie należy się dziwić krzyżnemu u-stosunkowaniu się do niego Niemiec, gdyż został on opracowany bez ich udziału oraz bez porozumienia z Niemcami. Najlepiej jest przytem projekt zwolnienia „konferencji międzynarodowej”, której ramy wyjdą się być zbyt obszerne.

Mimo tych argumentów przypuszczają się w Berlinie powściązanie, że Rząd Rzeszy nie odwróci od błos uchwał mocarstw łokarneskich. (PAT).

Posiedzenie Rady Ligi

Na posiedzeniu prywatnym Rady Ligi Narodów odczytano tekst porozumienia, ogłoszonego w Białej Księdze poczem min. Eden zwrócił uwagę na to, iż chociaż porozumienie

podpisane zostało przez przedstawicieli 4 państw łokarneskich, podpis Włoch znowu został z zastrzeżeniem aprobaty przez Rząd włoski.

Mowa min. Becka

Min. Beck na początku dyskusji stwierdził, że projekt rezolucji, przed stawione przez syparytuszjuszki radziejskiego złożone zostały Radzie Ligi bez przeprowadzenia wstępnej dyskusji w łonie samej Rady, co nie odpowiada procedurze regulaminowej. Zawszeż Rada Ligi po wstępnej dyskusji wyznacza sprawozdawcę. Natomiast metoda zastosowana w obecnym wypadku może wywołać wrażenie, że pakt Ligi Narodów stanowi jedynie załącznik do paktu reńskiego. Min. Beck oświadczył, że mając poważne zastrzeżenia zarówno co do procedury, jak i co do strony merytorycznej rezolucji, zastrzega sobie zajęcie stanowiska imieniem Rządu polskiego.

Rady, które odebrał się w poniedziałek o godz. 16-ej przystąpił szczegółowej dyskusji. (PAT).

Odrzucenie debaty do poniedziałku

Deklaracja min. Becka poparta została przez szereg mówców. Wrażenie wywołała deklaracja delegata Włoch Grandego, który, mimo, że dokument przedstawiony został w imieniu wszystkich czterech mocarstw paktu reńskiego, a więc w tej kwestii i imieniem Włoch, oświadczył, że nie może wyprzedzić — na temat tej rezolucji, abowiem dokument ten dopiero rozważany będzie przez Rząd włoski.

Delegat W. Brytanji min. Eden oświadczył, że projekt złożony Radzie jest jeszcze projektem formalnej rezolucji. Wobec tego Rada zdecydowała, że mocarstwa paktu reńskiego winny wyłuszczyć z treści nieposzczególnych tekstów, co nastąpić może jedynie drogą zastosowania procedury Rady Ligi. Postanowiono też, że nastąpi poniedziałek.

OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. 112

Adamości Sportowe

Ozisie sze imprezy sportowe

W WARSZAWIE.
Na boisku Warszawianki o 11.30 drużynowy bieg narciarski na 6.000 m. panów, o godz. 11 i odbędzie się bieg narciarski pań na 1.500 m.
Na boisku Skra o 12-15 mecz piłkarski Skra — Marymont.
Na boisku Warszawianki o 11.30 mecz piłkarski Warszawianki — GWS.
W kryjełki pływni YMCA o 17-iej eliminacyjne zawody pływaków przed meczem z Austrji.
W teatrze Alenon o 10.30 akademickie zawody klubów robotniczych Warszawy.
W gmachu Cyren o 12-iej mecz koszykówki Skoda — Gwiazda.
W lożaku Skry o 17-iej czwórnocze zapady cyr. Legia — Elektryczność, Prąd — Stra.

NA PROWINCJI.
W Krakowie mecz piłkarski Garbarnia — Cracovia i Wisła — Naprzód Lipiny, zawody lekkoatletyczne w hali, bieg narciarski na 2.000 m. i szkiełto zawody brydżowe.
W Poznaniu mecz piłkarski Warta — Gedania i Legia — TKS.
W Łwowie dokonanie obmijających eliminacji szermierczych, mecz piłkarski Pogon — Huzarna i mecz pływaków AZS — Harmonia.
W Wielich Eżakowkach mecz piłkarski Ruch — Pogon Katowice.
W Zakopanem zakończenie zawodów narciarskich o memorjum im. Wójcickiego.

Mowa Hitlera

Kanclerz Hitler wystąpił w piątek na zgromadzeniu wyborczym w Ham burgu z mową, która poświęcona była obronie narodową „sojalizacyjnej” polityki zagranicznej. Były to przeważnie frazesy o pokrzyżowaniu Niemiec i konieczności walki o równoprawienie. Kanclerz nawoływał do solidarnego głosowania.

Nowy Sejm uchwałił ustawę o uboju w brzmieniu rządowym

Rozbicie w Sejmie. Głosowane przez drzwi—pierwsze po 6 latach

Słusznie ma piątkowym posiedzeniu nowego Sejmu przedstawiciel Rządu podniósł, iż ustawa o uboju spotpywa w jest w niewyjątkowej atmosferze, i p. Miedziński zaznaczył, że atmosfera, w jakiej wchodzi się do Sejmu, istotnie, ani budżet, ani polityka zagraniczna nie wywołały w Sejmie tego rozczarowania i tej nasiekłej znowej atmosfery, co sprawa uboju. Sprawa ta do tego stopnia roznieściła posłów, że już wcale nie ustawowo ukrywać rozbieżności nurtujących w rzekomo jednolitym obowje „sanacyjnym” i duża część posłów głosowała przeciw poprawkom rządowym.

Po 6 albo więcej latach zdarzyło się przy głosowaniu, iż biuro sądownicze miało wątpliwość i dożalo do głosowania przez drzwi.

tychmiast do trzeciego czytania, poczem ustawę przyjęto także w trzecim czytaniu.

PRAWO WEKSLOWE

Przy trzecim czytaniu ustawy wielosejowej odrzucono przyjęte w drugim czytaniu poprawkę pos. Szczepańskiego, zmierzającą do tego, by powołać komisję specjalną do wywierzenia ietykiwo notariusz, lecz także Urząd gminny.

KOMISARYCZNY ZARZĄD WARSZAWY

Pos. Hoppe referował ustawę o przedłożeniu do dnia 1 października 1937 r. okresu uregulowania tymczasowych organów w Warszawie.

Zabrał głos pos. Jedynak, który powołał się na swoje przemówienie z dnia 26 z. m. o gospodarce Warszawy i na listy, które prezydent Warszawy rozesał do szeregu posłów i dowodzi, że gospodarca samorządu Warszawy w ostatnim roku wykazuje tendencje konsumeryjne.

Marsz. Car przerywa mówię, proponując, by nie odniebali od przedmiotu. Marsz. dalał głosować do ustawy z korekturą i dla akcjonariarów, natomiast niekorzystna dla Skarbu Państwa.

POZYCJA INWESTYCYJNE

Bez dyskusji przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawy o pożyczkach inwestycyjnych na potrzeby P. K. P. oraz przedsiobierstwa „Polska Poczta, Telegram i Telefon”.

Następnie przyjęto ustawę o zmianie statutu Banku Polskiego. O sprawie tej pisał u nas obzeranie łow. Gross, zważając słuszenie to ustawy za korzystną dla akcjonariarów, natomiast niekorzystną dla Skarbu Państwa.

Następnie przyjęto ustawę o zmianie w statutu Banku Polskiego. O sprawie tej pisał u nas obzeranie łow. Gross, zważając słuszenie to ustawy za korzystną dla akcjonariarów, natomiast niekorzystną dla Skarbu Państwa.

Trzecia poprawka Rządu, która nadała inne brzmienie ust. 3 i 4 dot. o obzary, gdzie ludność żydowska wynosi mniej niż 3 proc.) również głosowana była przez drzwi. Poprawkę tę przyjęto 84 przeciw 77, a więc tylko większością 7 głosów.

Następnie ustawę przyjęło w drugim czytaniu, a na wniosek p. Ducha ze względu na to, żeby umożliwić Senatowi uchwalenie tej ustawy, lista uchwaleni mimo przyjęcia poprawek przystąpił na

Następnie przyjęto ustawę o zmianie w statutu Banku Polskiego. O sprawie tej pisał u nas obzeranie łow. Gross, zważając słuszenie to ustawy za korzystną dla akcjonariarów, natomiast niekorzystną dla Skarbu Państwa.

Następnie przyjęto ustawę o zmianie w statutu Banku Polskiego. O sprawie tej pisał u nas obzeranie łow. Gross, zważając słuszenie to ustawy za korzystną dla akcjonariarów, natomiast niekorzystną dla Skarbu Państwa.

Strajk okupacyjny w Augustowie trwa

330 robotników walczy o minimum egzystencji

(Kor. własna).

Od dnia 9 marca br. trwa strajk okupacyjny na terytorium „Lipowiec” 330 robotników i robotnic, którzy dniem i nocą pozostają na terenie fabrycznym.

Nadaj panie spokój i wzorowy porządek.
Dnia 18 b. m. odbyła się trzecia już z kolei konferencja stronn, zwołana przez Okręgowego inspektora pracy p. Świążskiego, z udziałem 10 delegatów fabrycznych i 3-ech przedstawicieli klasowego Związku Zawodowego, oraz kierownika tartaku Łucelki, reprezentującego Dyrekcję Lasów. Dyrekcja Lasów poczyniła minimalne ustępstwa w niektórych stawkach akordowych, a inne pozostawiając bez zmiany, stojąc nadal na stanowisku zniżonego cennika z 1936 roku.

Podwyżki, jakie offeruje Dyrekcja, są groszowe; wynoszą po kilka groszy dziennie na robotnika. Proponowane przez Dyrekcję płace są niższe nawet od zeszlenczonego cennika, który wywołał niezdanie i zadłużenie robotników.

Nastąpiła przerwa w kierowaniu, nocnym delegacją robotniczą udało się na teren tartaku celem przedstawienia ogółowi propozycji Dyrekcji. Robotnicy bez dyskusji jednomyślnie odrzucili placę, ofertowane przez Dyrekcję.

Nastroj zgromadzenia był zdecydowany, i wznowiono okrzyki i odpiewano „Czerwony Sztyndar” i

Z otrzymanymi instrukcjami delegacja robotnicza wróciła do lokalnego starostwa celem kontynuowania konferencji oświadczyli, że robotnicy nadal żądają podniesienia plac do poziomu z 1934 r., a przede wszystkim domagają się wprowadzenia dniówki zasadniczej, w wysokości 3 zł, 20 gr., i najniższej dniówki akordowej o 25 proc. wyżej. Przedstawiciel Dyrekcji, powołując się na brak uwzględnienia Naczelnej Dyrekcji Lasów, żądał tym nie przyjął. Po dość długim czasie trwających wezwaniach inż. Łucelki i Inspektora pracy, sprzodających się do tego, by puste dzienne robotnicze ratowały skarb Państwa — konferencja skończyła się bez rezultatu.

Podkreślić należy stanowisko Dyrekcji Lasów, która uwarowała zamknięciem tartaku, co spowodowało śmierć drugiego, 330-tu robotników i ich rodzin, oraz ruinę całego Augustówka, bo większość tego mieścianstwa (skłapy i t. d.) żyje z zarobków robotników, zatrudnionych w Lipowcu. Naczelna Dyrekcja Lasów, nie chcąc zapewnić robotnikom minimum egzystencji, bez którego nie mogą oni przystąpić do pracy, przetrwała trwanie strajku, narażając skarb Państwa na straty, a rodziny robotnicze na nędzę.

Strajk trwa. W mieście nadal przeprowadzane są zbiórki na

prace strajkujących, przy poparciu prawie całego społeczeństwa.

Polcja, która dotychczas zachowywała się w Augustowie bez zarzutu, dnia 18 b. m. zaatakowała robotników pracujących na robotach publicznych, którzy przybyli na miejsce pracy i domagali się spokojnie wyjaśnienia dla czego eskawator w trzech dzień pracy w tygodniu.

Konferencja Okręgowa P.P.S. Śląska Cieszyńskiego

W myśli uchwały OKR-u P.P.S. z dnia 16 lutego b. r. Konferencja Okręgowa Polskiej Partii Socjalistycznej Śląska Cieszyńskiego odbyła się w niedzielę, dnia 6-go kwietnia 1936 r. o godz. 9 rano w dużej sali „Domu Robotniczego” w Bielsku z porządkiem dziennym: 1. Zatwierdzenie protokołu poprzedniej Konferencji; 2. Sprawozdanie: a) sekretarza, b) skarbnika,

c) komisji rewizyjnej; 3. Referat delegata CKW; 4. Dyskusja; 5. Wybór nowego OKR-u; 6. Różne Wnioski i Zapytania.) (Wniosek na Konferencję Okręgową winny był nadysane ze strony Komitetów Miejskowych na piśmie na adres Sekretarza (tow. Tadej. Reger, Cieszyń, Ślesniewicza 10 wraz ze sprawozdaniami, najpóźniej do dnia 27 marca 1936 r.)

Wiadomości z całej Polski

Plaga napadów bandyckich

NAPAD RABUNKOWY W STRZELCIE
Wśród w godzinach wieczornych nieznani dwoje wycieczny wdarli do mieszkania właściciela drogerji, p. Antoniego Drzewickiego w Strzelcu, skąd, po steroryzowaniu i związaniu właściciela, zrabowali przeszło 100 zł gotówki, zegarek srebrny i obrączkę ślubną, którą sięcnięli p. B. z palca o następnym uciekli.

znajdujący się w chlewach.
Podjeżarzane szmerzy zbudziły gospodarza, który wstał z łóżka, ubrał się i zamierz wyjąc na drzwi dziniec. W tej samej chwili dobiegł do niego jeden z złodziei i zadał mu ciężki cios tuż nad oczyma, w czółko. Równocześnie padł straż, który przeżył nieszczęśliwie serce, powodując natychmiastową śmierć.

NAPAD RABUNKOWY W OSWIECIMIU

W piątek nad ranem dokonano napadu rabunkowego w Oświęcimiu. Kilku zamaskowanych sprawców wdarło w godzinach rannych do mieszkania przemysłowca, Józefa Schenkera i pod groźbą rewolwerów zrabowali garderobę, gotówkę i biżuterję.

Zaalarmowana wysłała znajdująca się w mieszkaniu 72-letnia staruszka, siostra M. Ratajczaka, zaczęła przerażającym głosem wwać sąsiadów. Nim nadeszła pomoc, sprawcy zniknęli w ciemnościach.

NAPAD RABUNKOWY W INOWROCŁAWIU

Bandytci wdarlii przemocem do mieszkania Wilhelma Teulla przy ul. Kasztanowej 3 w Inowrocławiu.
Jeden z nich uderzył tępną nóżdźcem w głowę Teulla tak silnie, że ten stracił przytomność, po czym skropowanego zanieśli do piwnicy. Następnie zmusili żonę Teulla żeby zeszła do piwnicy.

Ostraszanej zbrodni zawiadomiono natychmiast policję w Łesszynie. Narzebie sprawców nie ujawniono.

Dotychczas sprawcy nie ujęto. **PODCAZ NAPADU BANDYCKIEGO POPEŁNIENIU MORD NA 61-LETNIM STARCIE.**
W nocy z 18 na 19 b. m. znani sprawcy, zakradli się do zagrody 61-letniego Marcina Ratajczaka w Kąkolwie (pow. Łesszyski). Rozbiwszy zamknięte drzwi zmierzali — wykradli inwentarz,

Bandyci wdarlii przemocem do mieszkania Wilhelma Teulla przy ul. Kasztanowej 3 w Inowrocławiu.

Jeden z nich uderzył tępną nóżdźcem w głowę Teulla tak silnie, że ten stracił przytomność, po czym skropowanego zanieśli do piwnicy. Następnie zmusili żonę Teulla żeby zeszła do piwnicy.

Podczas napadu bandyckiego popełnieniu morderstwa na 61-letnim starcie.

dotychczas sprawcy nie ujęto.
Podczas napadu bandyckiego popełnieniu morderstwa na 61-letnim starcie.
W nocy z 18 na 19 b. m. znani sprawcy, zakradli się do zagrody 61-letniego Marcina Ratajczaka w Kąkolwie (pow. Łesszyski). Rozbiwszy zamknięte drzwi zmierzali — wykradli inwentarz,

Sprawcy uciekli niespostrzeżenie przemykając. Dochodzenie policyjne w toku.

Listy czytelników

„Dodatki funkcyjne” — a wyższe wykształcenie w państwach faszystowskich

Godnem zastanowienia jest pytanie, czemu są i z. dodatki funkcyjne, wypłacane wyższym urzędnikom w krajach o systemie faszystowskim.
Słowo „funkcja” przecież nie oznacza nic innego, jak wykonywanie pewnej określonej czynności.

Nasuwają się pytania, za co wypłaca się w państwach faszystowskich urzędnikom wyższej rangi, osobny dodatek zwany „funkcyjnym”? Wszak za swoją pracę związaną z urzędowaniem otrzymują oni normalne uposażenie w postaci poborów miesięcznych!

wcześniej wysłano na emeryturę całą masę ludzi zdolnych, wykwalifikowanych, pracujących i uczciwych, ale... mających własne przekonania, a na ich miejsce nabrano wprost z ulicy ludzi „błaganiadajnych, ludzi o niezamę przeniósł, a często nawet zwanych z tego, że są zdolni do „wyszykiwania” byłoby tylko uważali system sprawczy faszystowskiej pieśni i denuncjowali „niebлагodajnych” obywateli.

Jak wiemy, system faszystowski został w krajach, oprowadzonych przez niego, olbrzymiej większości ludności gwałtem narzucony, czego szeroko masy nie tylko nie chciały, ale coraz gorzej z tego dla narodu ośnidy.

Takimi — naturalnie przeważnie niższymi urzędnikami — w państwach faszystowskich, do wyższych przeważnie nie ściągają przepelniona są dzisiaj kryminalna za kradzieże pieniężny publiczny i inne świństwa, a o nowych wycożonych im rozliczonych procesach opisują dzienniki całej szpaltami.

„Kąć radlowy”
Ritter i Tuwim
w Teatrze Wyobraźni”

Dodatki „funkcyjne” w państwach faszystowskich, t. j. państwa podwójne za jedną i tą samą pracę, są więc nieprawidłowe — nie moralne. Względem „kopowania” sobie części obywateli przez systemy faszystowskie kosztuje skarby państw olbrzymie sumy. Stąd deficyty budżetowe i ruiny gospodarcze.

„Kąć radlowy”
Ritter i Tuwim
w Teatrze Wyobraźni”
Wielki młody generał! wleciełszy szacownie miejsce zdołoby sobie kompozycję „wrażliwość i barwność, wrażliwość i opomagać technicznie, uczciwość i groźliwość.”

Odgłosy strajku w fabryce „Suchard” w Krakowie

W związku ze strajkiem w fabryce „Suchard” podaliśmy wiadomość jakoby p. A. Piasecki posiadał na zebraniu czekoladników wniosek o poparcie „Suchard”. P. A. Piasecki złożył nam ówświat czyżby, że nigdy takiego wniosku nie stawiał i w sprawie strajku zachował całkowitą neutralność.

Wobec tego p. Piasecki złożył przewodniczącemu sekcji czekoladowej.
Notałka nasza wynika z wprowadzania nas w błąd, wobec czego z obowiązku dziennikarskiego prostujemy podaną przez nas wiadomość.

Kierownik fabryki wag w Będzinie Poclagnięty do odpowiedzialności

W fabryce wag w Będzinie robotnicy zastrajkowali przed kilku dniami, w związku z zarzutem zarobkowym z zarząd fabryki.

W tym celu, bez uprzedzenia o tem Inspektoratu Pracy. W związku z tem Inspektorat Pracy poclagnęty do odpowiedzialności karmej kierownika fabryki.

Na Górnym Śląsku

Śmierć bezrobotnego pod zwalami węgla

Jak doniosiliśmy, w jednym z bieżących w Wojkowiczym Komornych wydarzył się tragiczny wypadek. W wyznaczonym czasie znajdował się 54-letni Feliks Przybylak, bezrobotny, zamieszkały w wsi Górze Siewlerka, gmina Wojkowice Kościelne.

trzymywane swą ziemi runęła na nieszczęśliwego, przysypując go. Niezłocznie zawiadomiono najbliższą ratownictwa karnę „Jęwał” która przystąpiła do akcji. Pracę kołomy ratowniczej była bardzo utrudniona, gdyż zwal było ciągle się obsuwały i cao pracę musiano rozporozczyć nępowi. Nieszczęśliwy bezrobotny ponosił śmierć pod zwalami ziemi.

Krwawa sprzeczką

Pomiędzy nauczycielem szkoły powoznej w Łące, Pawelcem, a ówdocha stacjonarych w Łące Ochońciznych Drużyn Robotczych, Rudolfem Kopceim, doszło w dniu 17 b. m. do ostrej sprzeczkę, w trakcie której Pawelec strzelił do

Kopca. Kula jednak chybiła, trafiając znajdującą się na korytarzu junaka ODR, Piotra Zawadzkiego, który został leżko rany w głowę. Dochodzenia policyjne wykazały, że Pawelec nie miał pozwolenia na noszenie broni.

Nowe Książki

MIRKO JELUSICH: Oliver Cromwell. Przekład Marji Krowczyńskiej. Warszawa, J. Prószyński, 1936. Str. 414.
Zyciorys Cromwella, podobnie, jak wydana wcześniej książka Jelusicha o Juliuszu Cezarze, napisany jest metodą beletrystyczną, która — stając nielco celom popularyzacji — nie oddala sięgając obiektywnie i krytycznie historio- grafii. Dążenie do zajmującej beletrystyki przedmiotu obiektu pewne wymagania, jak odbiór szczegółów i szczególików biograficznych o wątpliwej nieraz autentyczności, jak poszukiwanie za wszelką cenę wątków miłosnyh i romansowoh, jak wywyższanie i idealizowanie bohatera, jego czynów, motywów i pobudek działania. Pod naciskiem tego rodzaju konekncjonalności powiększono konwencyjonalność, zatrzącając się i gubiąc niektóre rysy odzwierciane postaci, zaciera się socjologiczne

podłoże wydarzeń, rozpylwa się w zyciorysowej steknianie perspektywy historycznej.
Pomimo niewątpliwych kwalifikacji naukowych i piśmarnich, nie uniknął w smwie dziedce tych niedocięty autor „Cromwella”. Ale rzecz szczeniła — nie sądzę, by ten samemu uczyniła postać swego bohatera bardziej ludzką i sympatyczną. Nizależnie od wszelkiego retuszu, ten dyktator angielski, „lord - protektor” krótkowzrostliwej republiki i moralny zbójca Karola I — wydąc się nam może dość typowym fanytykiem i upartym despotą, który z wiera, iż jest „narzędziem w rękę Boga” i siło wami midnowli na ustach, w okrutny i bezwzględny sposób przelitych wrogów, krewia zalewając całe polacie krąju. Molorem działań Cromwella i jego stronniców była nęczęć drobnych posiadaczy ziemskich do króla i możnowładców, którzy poczynali sobie bar-

dow niebawnie, samowolnie i bezprawnie. Ten antagonist socjalny, jak to się często zdarza, przybrany został w plioruzę pleknyłych frazesów o obrobie praw ludu i parlamentu — i rozjrzany potężnym zasztykiem religijnego fanatyzmu. W rezultacie nastąpiła kilkunastu wojna domowa, zakończona rozbięciem wojsk królowej.
Wprowadzając pokrótce historię Cromwella reformy parlamentu i nowa konstytucja nie przeżyły swego twórcy, czemu się zbytnio dziwić nie należy.
„Lord - protektor” bronił praw parlamentu dopdy, dopóki ten parlament był w jego ręku posłuszny i ślepieg narządkiem. Ale gdy tylko parlament pozwał sobie nie zdanie własne, dyktator wolę jego gwałcił, posłów wijał. Trzeba się było w końcu uciec do „własnego” parlamentu nominowanego, do szluczek wyborczyh itp. metod, własnych i dzisiaj rodzym „woźcom narodu”. Politycz-

zjednoczenie Angli, Szkocji i Irlandii, czem tak cheplił się Cromwell, było tylko „mocarstwowa” lądą, poga która kryły się rozproszczenie, dezorganizacja i sprzecznkość wewnętrzne społeczeństwa. To też nątyciami nie mał po śmierci dyktatora nastąpił powrót do dawnych form i zwycięstwu parlamentaryzmu, fikcji republiki dyktatorskiej przysła, jak bańka mydlana i na tron wstąpił Karol II Stuart.
Niewątpliwie należy przyznać, iż jak odmiot naród angielski z związku z rewolucją orobolowską — to potocznie i waudyelsztycym zachmom władzy królowskiej, ograniczenie rżo na zaw sze jej przywilejów i prerogatyw. Ale nie bynajmniej rozkaz dyktatorskiej przysła, lecz raczej następstwami naturalnej i pierwncje zdławiana silnego i wpowencj siebie parlamentarysto angielskiego. Cromwell był i raczej wykonawcą, niż autorem, wytworem sil współzależnie działających, niż ich budźcielem. I spo- tajsności jest w słowach jed-

Ritter i Tuwim
w Teatrze Wyobraźni”

Wielki młody generał! wleciełszy szacownie miejsce zdołoby sobie kompozycję „wrażliwość i barwność, wrażliwość i opomagać technicznie, uczciwość i groźliwość.”
Jeden z jego utworów, mianowicie Sulę „Afyryka śpiewa”, przedstawia kameralną poznają radioshocha w swej audycji dnia 22.8 o godz. 22.00.
Władysław Matuszowski w Krakowie. Udziela broń: Ordlesta Kameralna Krakowskiego Towarzystwa Muzycznego w Krakowie.
Władysław Matuszowski w Krakowie. Udziela broń: Ordlesta Kameralna Krakowskiego Towarzystwa Muzycznego w Krakowie.

Goście w Objezierzu

Niedaleko Łąkowa, w powiecie obornickim, znajduje się miłośność zwaną Objezierzem, stanowiąca wielki kicz majzłków, należący dawniej do Węgorzewskich, a teraz należący do szlachy. W otoczeniu dziedzińca wielkopolowej rodzaju Turow.
Miejscowości ta w ciągu wielu lat gościła wiele gości, albo z kolei gości, szereg znakomitości z polskiego świata literackiego. Był tam w przedziejni: Julian Ursyn Niemcewicz, Adam Mickiewicz, Antoni Edward Obyński i Józef Ignacy Krasiński.
Czas dłuższy w Objezierzu przebywała w charakterze nancyzjki domowej Narcyza Zmowszaka. Tam urodził się twórca nowoczesnej monografji „Czeskie powiaty”.
Wszystko to jednak składają na fakt, że Objezierze posiada swoje miejsce w historii polskiej kultury i tych to właśnie gościach w Objezierzu mówić będzie dnia 22 marca o godz. 21.30 znany pisarz Stanisław Wasylowski.

„Afyryka śpiewa”

Niedaleko Łąkowa, w powiecie obornickim, znajduje się miłośność zwaną Objezierzem, stanowiąca wielki kicz majzłków, należący dawniej do Węgorzewskich, a teraz należący do szlachy.
W otoczeniu dziedzińca wielkopolowej rodzaju Turow.
Miejscowości ta w ciągu wielu lat gościła wiele gości, albo z kolei gości, szereg znakomitości z polskiego świata literackiego.
Był tam w przedziejni: Julian Ursyn Niemcewicz, Adam Mickiewicz, Antoni Edward Obyński i Józef Ignacy Krasiński.
Czas dłuższy w Objezierzu przebywała w charakterze nancyzjki domowej Narcyza Zmowszaka.
Tam urodził się twórca nowoczesnej monografji „Czeskie powiaty”.
Wszystko to jednak składają na fakt, że Objezierze posiada swoje miejsce w historii polskiej kultury i tych to właśnie gościach w Objezierzu mówić będzie dnia 22 marca o godz. 21.30 znany pisarz Stanisław Wasylowski.

MIESIĄC TANIEJ I DOBREJ KSIĄŻKI

Szerokim rzeszom inteligencji, interesującej się książką, znany już jest nasz doroczny „Miesiąc Taniej i Dobrej Książki”. Jak zwykle, tak i obecny nasz katalog odznacza się wszechstronnością wyboru, a znane i cenione nazwiska autorów zapewniają mu wysoki poziom. I tak można w **dziale powieści** przejść od literatury rozrywkowej w rodzaju Wallace'a, Oppenheima, Romańskiego — poprzez napój poważne powieści Vicki Baum, Fallady, Otenso, Vautel'a — do najcenniejszych utworów pisarzy takiej miary, jak Thomas Mann, Dreiser, Erenburg, Feuchtwanger, Ludwig, Wassermann i inni. **Zagadnienia ekonomiczne** reprezentują nazwiska Marksa, Lenina, Bucharina, Czechowicza, Steuermanna; wszystkie odcienie **zagadnień społecznych** są poruszane przez Kulczyckiego, Rosenberga, Mehnerta, Lindsey'a. **Reportaże i essaye** są reprezentowane przez mistrzów tych form: Kischa, Knickerbockera, Radka, Boya, Otmar-Bersona; **pamiętnikarstwo** przez Masaryka, Krahełką; **seksuologia** przez Vandeveldgo, Hodanna, Blocha. Specjalny dział **książek praktycznych** obejmuje podręczniki kulinarne, dobrego wychowania, gier towarzyskich i t. p. Uzupełnieniem naszego katalogu jest bogaty dział **książek dla młodzieży** czołowych autorów literatury dziecięcej, jak: Gašiorowski, Przyborski, Czarska, Montgomery. Dla młodzieży również przeznaczone są książki **popularno-naukowe** Porebskiego, Thiela, Winawera.

Wierni naszemu hasłu „Dobra i Tania Książka” postaraliśmy się o wykalkulowanie tak niskich cen, by każdemu udostępnić nabywanie interesujących go książek w czasie obecnego kryzysu. Szczególnie zwracamy uwagę **Czyteln, Światlic i Instytucji, prowadzących biblioteki**, na jedyną możliwość zaopatrzenia i uzupełnienia swoich księgozbiorów wartościowymi dziełami, przy nieznanym wysiłku finansowym.

Zniżka trwa od 18 marca do 18 kwietnia

WYKORZYSTAJCIE MIESIĄC TANIEJ I DOBREJ KSIĄŻKI!!!

KSIĘGARNIA M. FRUCHTMAN, Warszawa, Świętokrzyska 35. PKO. 28.997

KSIĄŻKI DLA WSZYSTKICH!!

Powieści

ARCYDZIEŁA LITERATURY!!!

	CENA normalna	zniżona
Adler, — Znajomość człowieka	8.—	4.50
Boyer J. — Ostatni Wilkowiec	10.—	5.—
— Nowa świątynia	10.—	5.—
— Błogosławieństwo prawdy	8.50	4.25
— Wielki głód	8.50	4.25
— Maska, która nie redala	8.50	4.25
Bang, — Michael	8.50	4.25
— Tragedja bezdomnych	9.—	4.50
Dreiser Th. — Tragedja amerykańska, 3 tomy	24.—	12.—
— Słotna Carrié	14.—	7.—
— Niewolnice	14.—	7.—
— Prawo do życia	10.—	5.—
Fallała H. — 1 cię dalej, szary człowieku	12.—	6.—
Feuchtwanger L. — Wojna żydowska	15.—	7.50
— zyd Sita	15.—	7.50
Green, — Lewjatan	10.—	5.—
Hugo W. — Katedra Notre - Dame, 2 tomy	12.—	6.—
Kaliniński, — Mimi i kochanki, 4 tomy	18.—	9.—
Laurence, — Kochanki lady Chatterley	8.50	4.25
Ludwig E. — Europa we krwi	8.50	4.25
— w sprawie	8.50	4.25
— Incehni, 2 tomy	23.—	11.50
— Syn ewangelicy	9.—	4.50
Mann Th. — Historje Jakóbowe	12.—	6.—
Mawrois A. — D'Israeli	9.—	4.50
— Edward VII i jego czasy	18.—	9.—
— " " " w sprawie	12.—	6.—
Nesnam A. — Czart	14.—	7.—
Panfjerow, — Braski	10.—	5.—
— Komuna podziary	10.—	5.—
Plüver Th. — Cesarz odszedł, generalowie zostali	5.—	2.50
Silone I. — Pontamara	9.—	4.50
Stencel L. — Ułka główna	9.—	4.50
— Zwykłość cywilizacji	9.—	4.50
— Książki	8.—	4.—

Stclair Upton — Boston, 4 tomy	24.—	12.—
Trasen. — Hawelna i krew	7.50	3.75
— Skarb w Sierra Madre	7.—	3.50
— W Jazminie, 2 tomy	11.—	5.50
— Okręt śmieci	9.—	4.50
— Biała róża	8.—	4.—
— Most w dżungli	7.—	3.50
Wassermann J. — Dzieje Europy	10.—	5.—
— Maski Erwina Reitera	9.50	4.75
— Niewolnicy życia	14.—	7.—
— Sprawa Maurizusa	9.—	4.50
— I Urok życia	11.—	5.50
— II Groza śmieci	9.—	4.50
— Gęsiarek	9.—	4.50
— I Symfonia prometejska	11.—	5.50
— II Diabeł w płomieniach	8.50	4.25
— Dzieje Renaty Foks	8.50	4.25
— I Powiew aniołów	8.50	4.25
— II Ku miłości	8.50	4.25
— Czołowiek złudzeń	7.—	3.50
— I Kryształ	9.—	4.50
— II Ewa	9.—	4.50
— III Rut	9.—	4.50
— Zmierzch aniołów	9.—	4.50
— I Josef Knechtowen	12.50	6.25
— II Ezel Andergast	11.80	5.90
Werfel F. — Rodzeństwo z Neapoli	10.—	5.—
— Barbara	10.—	5.—
— Renczo	18.—	9.—
— Verdi	7.—	3.50
— Zmierzch	8.—	4.—
Zweig St. — 24 godziny z życia kobiety	7.—	3.50
— Tragedja kobiety	7.—	3.50
— Homo erotics	8.50	4.25
— Tolstaj	10.—	5.—
— Fonché	10.—	5.—

Po —30 gr.

(Przy każdej książce podano cenę normalną)

Po —.50 gr.	7.—
Guranowski. — Sirat	1.90
London J. — Szakalata dzuma	0.—
Maciejowski. — To jeszcze nie wszystko	0.—
Po —.75 gr.	6.—
Bialogórski. — Regina Petris	6.—
Brochci — Nety	6.—
Grossat - Korycja. — Świat kobiety	2.90
London J. — Wyga	4.—
Masonwald. — Fafrol	4.—
Opalona J. — Dzień w Regensburgu	4.—
Wellen. — Reklama	4.—
Zweig A. — Pont i Anna	4.—
Po 1.— zł.	5.—
d'Annunzio. — Notturno	8.—
Arlem. — Zielony kapelus	8.—
Bernadoff. — Spółgostow	6.—
Benoit P. — Władcy L'banu	7.—
Branngraber. — Karol i XX wiek	6.50
Cashe H. — Ahasver	6.50
Collette. — Niewiniętko	6.50
Christie. — Ciężki na szaloni	6.—
Droonberg. — W pogoni za złotem	7.50
Gjesterlami G. — Tora	4.50
Gerstaecker. — Podręcznik Arkansasu	4.50
Hore L. — Ona, on i ona	8.—
Horler. — Agent wywiadu	8.33
— Władcyzny nocy	8.50
Kallas. — Zapalaka	2.80
Kraszewski — Chata za wala	2.80
Krypsman — Śmieci „made in Germany”	2.90
Makler - Gornik — Mój ślubnik w szercu	8.—
— Szalony wron	2.90
— Ofiary miłości	2.90
— Cień	2.90
— Życie i miłość dla ciebie	2.90
— Tajemna miłość	2.90
— Romantyc — w piaskach	2.90

Manna T.	— Śmierć w Wenecji	4.00
Marguerite W.	— Wzrost kochanka	7.00
Mauris A.	— Ni anioł ni szwierz	6.00
Mauris D.	— Gad wilków	7.00
Meyrick G.	— Biały kamikarlin	4.50
	— Demony przewrasci	4.00
	— Golen	4.00
	— U progu zażwiata	4.00
Moratti	— Wypaść miłości	4.00
Noth	— Kamienica	4.00
Nikandrow	— Droga do kobiety	6.00
Ogniew	— Trzy wymiary	4.00
Opatowicz J.	— Złoty walczyk o wolność Polski	9.00
Philippa	— Duchy w zamku	6.50
Przybyłowski	— Dzień niedzi	8.00
Robert H.	— Katarzyna II	5.00
	— Marja Stuart	4.50
Romanski	— Szpieg z Falklandów	5.50
	— Mars na P. 3. Krzyży	5.50
	— Gród szatana	6.00
Romzow P.	— Własność	6.00
Sandemose	— Wilmo mdr	6.50
Saskowski	— Młoda Krzywa	7.00
Therzonar	— Bunt krwi	7.50
Urke	— Naokaznik — Miłość przestępcy	4.50
Wilder	— Pokój na ziemi	4.00
Williams	— Trójka traf	6.50
Vautel G.	— Proszczę wódz bogaczy	7.00
	— Proszczę białokrw	7.00
Wotowski	— Szeka diabła	3.00
	— Szuka i czary miłości	3.00
Żurawski	— Umiesz kama	3.00
	— Twarz z sążwiata	3.00

Po zł. 1 gr. 20

d'Annunzio G.	— Triumf miłości	7.00
	— Płonienie miłości	7.00
	— W odmęcie namienności	8.50
Bullion A.	— Zabija przez życie	8.50
Bartich	— Kłopoty	8.50
Bartich R.	— Księża poci	8.50
Barylski St.	— Kochanka bogów	8.50
Benjamin	— Gmiz	8.50
Catus H.	— Miłość i zdrada	8.50
	— Rudy Jasen	8.50
Ceskałski	— Gdy kiedwa kocha	7.00
	— Wzrost burzy	4.50
Dauthenday	— Ziemia plonog	4.50
Herzau	— Rakiety nad frontami	4.50
Hauptmann G.	— Altkass	7.00
	— Kaczer z Soany	3.50
Houben	— Piłoc wola	6.00
Jakubski	— Jadwiga i Jagello	6.00
Krasnowski J.	— Siarsa żab	6.00
Liwonow L.	— Zuzanna	6.00
Nowikow	— Przybył Kobieta na okrecie	6.50
Opatowicz	— 10 zagadek Londynu	6.50
	— Wampiry grydy	6.50
	— Kuszące czy sbrodniki	6.50
	— W złotej siłce	6.50
Pisano G.	— Jak kochano przed stu laty	8.00
Roda	— Boda — Chłopiec o 13-tu ojcach	7.50
Wilder	— Młot San Louis Rey	7.00
Wielandzki	— Bohaterowie Isoty	5.00
Zemla	— Bój o onotę	5.00

Po zł. 1 gr. 50

Alberti	— Głęboko potopiona	8.50
Beauv Y.	— Ina	6.00
	— Zama	6.00
Bodan	— Fajnow	9.00
Chesteron G.	— Latająca gwiazda	8.50
	— Powrót Don Kichota	8.50
Dell	— Dom tajemni	8.50
	— Szukna woale	6.00
	— Zaskubany dusz	6.00
Furmanow	— Czerwony dowódca	6.00
Gawronski	— Pened na Mississippi	6.00
Lidia	— Pozostawiacz	6.00
Lodewer	— Muzyka noy	5.00
Mann Kl.	— Symfonia życia	6.00
Marcowa H.	— W miłości szaradzi	4.00
	— Niedostawczona	4.00
idaler	— Takie sobie dziewczatki	4.00
	— Gwiazda — Gdzie jest Ewa	4.00
	— Za winy matki	6.00
	— Zbrodnia w zamku	6.00
	— Wyzwolenie pani Jutty	6.00
Mahler	— Gwiazda — Zagadka w jej życiu	8.00
	— Rozwiązanie mroki	12.00
Papina G.	— Gop	8.00
Felidun	— Serwica w mdrze	8.50
Peruta L.	— Trzecia kula	7.00
	— Mariz de Bolhar	8.50
	— Od 8-tej do 9-tej	8.50
Pollakow	— Tragedja Romanowych	8.50
Reliffie	— Nena Sabub	8.50
	— Ukochana żona maharadzy	8.50
	— Wódz w pleni	8.50
Reuti M.	— Mezczyzna na tronie	8.50
Robert H.	— Saach królowej	8.50
Roonberg	— Bahateria	7.00
	— Madona	7.00
Sewer	— Dla świętej Ziemi	4.00
	— Wiosna	6.00
Tolozaj A.	— Hicau	6.00
Tortberg	— Czy to jest miłość	6.00
Wasserman	— Moloch	12.00
Witowski	— Niebezpieczna kochanka	6.00
Widziński	— Narkotyki	6.00
Wallace E.	— Czerwony Krąg	6.50
	— Szajka szpary	7.00
	— Wilado dusz	8.50
	— Drzewo o 7-min zamkach	6.50
	— Gabinet Nr. 1	6.50
	— Trzej sprzeciwni	8.00
	— Twarz o zroto	7.00
	— Król noy	8.00
	— Zielony buznik	7.00
	— Tajemnicza kula	7.00
	— Zemsta sprawiedliwych	8.00
	— Zagadkowa łódź	8.00
	— Bóla miłosci	7.00
	— Tunnel przesłepo	7.00
	— Bractwo Wielkiej Żaby	7.00
	— Kamelco	7.00
	— Gentleman - bandyta	7.00
	— Demon - szpieg	6.50
	— Za maska smiechu	6.50
	— Tajemnica rozumu szpali	6.50
	— Wren	6.40
Zahn	— Miłość Swetrynia Imbros	9.00
Zorziola J.	— Talca wśród gór	6.00
Zucawo	— Póla rzycka	6.00
	— Królowa serc	6.00

Po 1 zł. 75 gr.

Barr	— Za siódmą górą, w opr.	8.50
Belmont L.	— Największe oczy Londynu	8.50
	— Ostatnia miłość lorda Nelsona	8.50
	— Kapłanka miłości	8.50
	— Pani Duburzy	8.50
	— Pod ciemną	8.50
	— Mary Vetsara	8.50
	— Marizca de Pompatow	8.50
	— Droga człowieka	8.50
Bojer J.	— Ziemia szdrzona	8.50
Dell E.	— Zwyęstwo	8.50
Glyn	— Ich noc	8.50
Gorkij M.	— Dzieło rodziny Artanman	8.50
Lenow L.	— Skuteczność	8.50
Mazueli	— Olo mój ma	8.50
	— Zaułnow	8.50
Osteno M.	— Prolog miłości	8.50
	— Życie na wzgoru	8.50
	— Wody pod ziemią	8.50

Po 2.— zł.

Andrzejewski	— Tajny front, 2 tomy	7.50
Austen	— Rozsadek i uczucie	7.00
Aretino	— Nanna cirocze awa na kurtyzane kastalea	6.00
Bielich	— Panstewo — Republika Sakd	10.00
Frensen	— Pokój	9.00
	— Wojna	9.00
Grosmann	— Karol Marks, powieść	9.00
Gusterson	— 7 dni emigracji	12.00
Kiełhiska	— Miłość komsonki	8.50
Nana H.	— Dżana	8.50
	— Minerva	8.50
	— Wenus	8.50
	— Błędny anioł	8.50
Maurus A.	— Desele słońca	8.50
Maurio	— Kamlika	6.00
	— Powrót do Boza	6.00
Marko	— Ja i mój poroide	7.00
Regler	— Zagłębnie w ogniu	7.00
Sheff R.	— Cesarz Goryja	7.00
Sempowski	— Narodziny człowieka	6.00
Ułnowski	— Człowiek w oleie	6.00
Urbanek	— Świat przesył kobiety, 2 tomy	12.00
Werfel F.	— Tajemnica człowieka	8.50
	— Grzechy miłosci	8.50
Wright	— Nowy potop	10.00

Po 2 zł. 50 gr.

Aldonow	— Klucz	12.00
Belmont L.	— Messalina	11.00
	— Śmierć Messaliny	12.00
Garmarow G.	— Island Saga	12.00
	— Ludzie z Borg	8.00
Maughan	— Sommerzet — Głota	8.50
Mazueli	— Straszny plomien	8.50
	— Życie jest dżana	8.50
	— Przez zapominanie ku szczęściu	11.00
	— Fernanda	9.50
Strand	— Ludzie z pod łaguna	10.00
Oscendowski	— Okręty zblakane	7.00
Segre	— Dom Handlowy A. Lewia	8.50
Strand	— Ludzie z pod bługna	8.50
Trifolow	— Dem-Si-Chua, 2 tomy	10.00

Po 3.— zł.

Beauv N.	— Ludzie w hotelu	10.00
Kuznieczowa	— Wróg pod mikroskopem	6.00
Maughan	— Sommerzet — Skrawek ziem	8.00
Olechowski	— Wódz	11.00
Wereszko	— Słowcy	8.00

REPORTAŻE, ESSAYE, PAMIĘTNIKI

	CENA		
	normalna	zniżona	
Boy-Zeleński	— Mózg i pleć, 3 tomy razem	9.00	4.00
	— Flirt z Melpomene, wiecz. IV-y	7.00	2.00
	— Piętko kobiet	2.80	1.40
	— Jak skłócić z pułkami: wiecz. X-y	7.00	3.50
	— Okno na życie	2.80	1.40
	— Ludzie i bydyłka	6.40	3.20
	— Waleczki z psychiką	6.40	3.20
	— Znasz-li ten kraj?	7.40	3.70
	— Śmiech, smiech i zgroza	4.40	2.20
	— Napi okupnie	4.40	2.20
	— Rewolucja	6.60	3.30
	— W Sorbonie i gdzieindziej	8.00	4.00
Rzard	— Życie dżiewczat ulicznych	15.00	7.50
Wrnatka	— Księża, z ilustracjami	15.00	7.50
Einstein A.	— Mój obraz świata	8.00	4.00
Is-H	— Hitler	8.00	4.00
Frenburg	— W kralow Don Kichota	8.00	4.00
Goldwasser	— „Kobiet wśród bliskich	8.00	4.00
	— Tragedja Jnszej Polany	10.00	5.00
Halle F.	— Kobieta w Rosji Sowieckiej	8.00	4.00
Kleck F.	— Chiny bez masli	6.00	3.00
	— Oblicza Azji Sowieckiej	6.00	3.00
Knickbecker	— Europa pod bronia	6.00	3.00
Korber L.	— W wojnie wrzastniach	7.00	3.50
Wrahele H.	— Wspomnienia rewolucjonisty	12.00	6.00
Królikiewicz	— Od Niele do New-Yorku	12.00	6.00
Leltner	— Kobieta demaskuje świat	6.00	3.00
Łankowa	— Krama perzików	2.00	1.00
Maszyk	— Wojna o wolność narodów	2.00	1.00
	— Zwyęstwo idel wolności	8.50	4.25
Miculikiewicz	— Tajemnica ekranu	9.00	4.50
Olmer-Berson	— Nowa Rosja	10.00	5.00
Radek K.	— Portrety i pamfety	10.00	5.00

EKONOMIA. POLITYKA. PRAWO. SPOŁECZNE.

Rucharin	— Imperializm a gospodarka światowa	8.00	4.00
Rylica	— Ignacja chca uczyć piernawa	8.00	4.00
Cervi	— Italia wgrożona	8.00	4.00
	— Ustroj fazyzystyczny w Italji	8.00	4.00
Czechowicz	— Nowe drogi gospodarcze	4.50	2.25
Engels	— Wojna chłopstwa w Niemczech	2.00	1.00
Heller	— Zmierzch żydostwa	4.00	2.00
	— Kodeks Postępowania Karnego	4.00	2.00
	— Kodeks Handlowy	6.00	3.00
	— Kodeks Zobowiązani	6.00	3.00
	— Kuleszki L. W poszukiwaniu no...	18.00	9.00
Lenin	— Dżela, 2 tomy	28.00	14.00
Lindsey	— Miłośnica koleżeńskie	28.00	14.00
Marx	— Kapital	4.80	2.40
Mehmert	— Moralność i literatura w Rosji Sowieckiej	4.80	2.40

Mech	— Rewolucja w Hiszpanji	6.00	3.00
Polski Kodeks Karny		4.00	2.00
Rosenberg	— Historia bolszewizmu	6.00	3.00
Stalin	— Plan drugiej pięciolatk	6.00	3.00
Steuernann	— Koniec kapitalizmu	8.00	4.00
Trocki	— Historia rewolucji rosyjskiej, 3 tomy	47.00	23.50
Kodeks Handlowy		4.00	2.00
Zoltschan	— Kasa arzycka a semicka	6.00	3.00

SEKSUOLOGJA

Bruk	— Ku zdrowiu życia płciowego.	4.00	2.00
Bleeh	— Życie płciowe naszych czasów	18.00	9.00
Hudann	— Pleć i miłość	5.50	2.75
Kieck	— Rolowa. Krotcy zwiada erotycznego kobiet	6.50	3.25
Klinger Dr.	— Vita sexualis. Przewodnik a życiu płciowym człowieka	12.00	6.00
Vachet	— Napióki płciowy	6.00	3.00
Velde van D.	— Erotyzm w małżeństwie	6.00	3.00

KSIĄŻKI PRAKTYCZNE

Arhens	— Kodeks tawaryszski	2.00	1.00
Batruwicz	— Podręcznik języka hiszpańskiego	4.50	2.25
Borawski-Tuhan	— Elementarna strategja gry szachowej	4.80	2.40
Chechko	— Słownik ang.-polski i polsko-angielski	28.00	14.00
Fokieraki	— Słownik franc.-polski i polsko-francuzki	7.00	3.50
Green	— Psychonalizacja w szkole	7.00	3.50
	— Jak gotować dobrze, smacznie i tanio?	5.00	2.50
Jablon	— Jak leczyć	4.00	2.00
Kiecki	— Popularny wykład gry w szachy	2.00	1.00
Korwacz	— Bridge nowoczesny	1.50	0.75
Lutolski	— Rozwij potęgi woli	2.00	1.00
Owoczyńska	— Najnowsza kuchnia warszawska	8.00	4.00
	— w oprawie	8.00	4.00
Parylak	— Słownik niemiecko-polski i polsko-niemiecki	6.00	3.00
Szczwiliński	— Słownik rosyjsko-polski i polsko-rosyjski	7.50	3.75
Szcliga	— Nowy leksykon doskonalony	12.00	6.00
	— w oprawie	15.00	7.50
Ulanicka	— Poradnik (szukaj domowej)	2.50	1.25
Vauska i Kurcewicz	— Jak składać wizyty	3.50	1.75
	— Rozmowa towarzyska	2.50	1.25
Zawenhoff	— Język międzynarodowy esperanto	3.50	1.75
Zarnacki	— Wielki sennik powozczelny	6.00	3.00

POPULARNO - NAUKOWE

Burzyński	— Radijonyklopedia	4.00	2.00
Gadomski i Rybka	— Kosmografja	8.50	4.25
Mokrzycki	— Lotnictwo	6.00	3.00
Norowski	— Zasady radjofonii	12.00	6.00
Przemian	— Fizyka w życiu codziennym	10.00	5.00
Porebski	— Cuda techniki, 4 tomy w oprawie	40.00	20.00
	— Cuda techniki, rocznik IV-ty	5.00	2.50
	— Łączność mechaniczna	10.00	5.00
	— Nowoczesne metody naprawy samochodów	12.00	6.00
	— Wykłady psychotechniki	15.00	7.50
Thiel	— W walce ze śmiercią i diabłem	12.00	6.00
Winawer	— Biuzna antena	1.50	0.75
	— Dodatek nadzwyczajny	1.50	0.75
	— 800.000.000 koin	1.50	0.75

RÓŻNE

Asnyk	— Pisma, w oprawie	20.00	10.00
Lentz	— Beethowen	12.00	6.00
Pileński J.	— 1926—1929. Przemówienia, wywiady, artykuły	6.00	3.00

KSIĄŻKI DLA MŁODZIEŻY W OPRAWIE
(Oznaczone x) są nieoprawione)

Amicki	— Sercu	6.00	3.00
Ahu Namam	— Opowieści arabache	4.00	2.00
Bianca	— Legendy o kwiatkach	4.50	2.25
Crotolina	— Przygotuj mikroba	3.60	1.80
Czarkwa	— Don Kichot	3.00	1.50
Czarka	— Lena	2.00	1.00
	— Ciernista droga	3.00	1.50
	— Malenka wróżka	4.00	2.00
	— Druzg Nimis		